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Organizacijos Gerovei
KELETAS MINČIŲ PATIEKIAMA PAGALVOJIMUI PRIEŠ IR PER SEIMĄ.

Svarbus momentas prisiartino—durys atsivė
rė j plačiąją dirvą, nors trumpam, keliolikos va
landų laikui, bet labai svarbiam bei rūpestingam 
proto darbui. Štai jau iš eilės stovi prieš akis 
14-sis Lietuvos Vyčių Kongresas. Šis kongresas 
turi apeiti kiekvienam tyros dvasios veikėjui, 
darbuotojui bei darbuotojai, nes jis nulems liki
mą naudon ar nenaudon mūsų organizacijos.

Per kelioliką praėjusių metų, įvairiose vietose, 
didesnėse ar mažesnėse lietuviais apygventose 
kolonijose, buvo rengiami skaitlingi lietuvių jau
nimo suvažiavimai bei kongresai Jungtinėse 
Amerikos Valstijose. Daug kilnių minčių ten 
tapo pareikšta, aptarta žymių organizacijos rei
kalų ir nemaža jėgų išeikvota. Tasai jėgų eikvo
jimas bei su pasišventimu ir savęs pasiaukojimo 
darbas nešė nemaža gerų vaisių. Bet nevisumet 
pasiekė pasitikimų rezultatų.

KAI-KURIOS PRIEŽASTYS: .
Vykdymas nutarimų. Kongresuose nuspręsti 

dalykai vykinimui, daugelis jų nebuvo vykdoma. 
O jeigu ir buvo vykinama tai by tiktai it kokia 
našta nuo pečių numesti, visai nežiūrint kokios 

to viso galėtų būti pasekmės organizacijos nau
dai arba nenaudai.

Pareigų pildymas. Kai-kurie asmenys, tapę 
kongreso išrinktais užimti organizacijoj žymias 
bei atsakomingas vietas, vieni negalėjo, kiti ne
norėjo atlikinėti tose atsakomingose vietose jiems 
skirtuosius darbus. Tas beabejo pakenkė pažan
gai gerovėn mūsų organizacijos. Prie to viso, 
gal ir tasai labai menkas atlyginimas už paskir
tuosius darbus ką taipgi vargais negalais buvo 
teikiamas tūliems asmenims, progresą kiek truk
dė. Gražus ir pagirtinas dalykas del idėjos dirb
ti, bet, kadangi vien idėjomis žmogui gyventi nėr 
galimybės, tadgi idėjos darbams, nors ir labai 
naudingoms, žmogus atpučiamai tegali pasiaukoti 

, bei padirbėti—savojo gyvenimo reikalus aprūpi
nęs.

Pasiaukojančių žmonių. Buvo ir tebėra as
menų, kurie tai vienur tai kitui- su pasiaukojimu 
ir didžiu pasišventimu nuolatos dirba, netiktai 
nereikalaudami atlyginimo, bet labai dažnai fi
nansiniai prisideda reikalui esant. Deja, pasta
rųjų esama mažokai.
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Sveikiname Lietuvos Vyčių XIV-jį Seimą įvykstantį Rugpiūčio 24, 25 ir
26 dd., Waterbury, Conn. Linkime jam kuogeriausių pasekmių.

Redakcija, Administracija ir Centro Valdyba.

Narių skaičius. Pati mūsų organizacija fi
nansiniai stovi kol-kas labai silpnai. Narių skai
čius taipgi nerodo organizacijos žymesnio augi
mo. Vienok, kas metai yra daroma narių prira
šymo vajai. Bet tie vajai iki šiol tiktai palaikė 
organizaciją tokia kokia yra—žymiai nepadau
gino narių skaičiaus. •

Ko reikia. Taigi šio kongreso dalyviai turėtų 
labiausiai susirūpinti bei kreipti daugiausia do
mės, kad išrasti būdą sustiprinimui finansų ir 
sutraukimui lietuvių jaunimo po L. Vyčių vė
liava. Jaunimo šioje šalyje yra daug, bet mažas 
to jaunimo nuošimtis, ką yra susipažinęs su drau
gijiniu gyvenimu. Lietuvos Vyčių Amerikoje 
organizacija yra gera, turi sau užsibriežusi aukš
tus idealus bei kilnius tikslus, ir ant tvirto pa
mato pastatyta. Vien tiktai reikia šitą organi
zaciją palaikyti tvirtybėje, pliesti visose koloni
jose, remti, auginti ii’ tobulinti.

Kaip įvykinus. Kad tai įvykinti, reikia daug 
daugiau pasišventusių darbuotojų su didesniu 
pasiaukojimu veikti. Labai būtų gera, kad nors 
vieną su reikalingais gabumais Centro valdybos 
narį organizacija sugebėtų pilnai apmokėti, kad 
tokis asmuo iš to galėtų pragyvenimą padaryti 
sau; kad atlikinėdamas skirtąj į darbą Centre, 
kartas nuo karto važinėtų per kolonijas organi
zuodamas jaunimą. Kadangi tokio asmens gyve
nimas būtų užtikrintas iš piniginio atžvilgio, 
beabejo tokis žmogus galėtų, visas galimas savo 
jėgas įdėjęs į organizaciją, daug gero padaryti. 
Mano nuomone, tokis žygis padarytas į trumpą 
laiką pilnai apsimokėtų.

Sustiprinimui pinigiškai. Kad sustiprinus 
organizaciją iš finansinio atžvilgio, būtinai reikia 
visoms kuopoms bei apskritims nors vieną žymų 
vakarą, moralę bei finansinę naudą nešančiu pro
gramų, surengti arba pikniką sutaisyti, nors sykį 
metuose ir visą pelną tokių pramogų įteikti Cen
trui. Berods, jei neklystu, tas buvo prieš metus 
laiko gvildenta. Bet bene bus tiktai du apskritys 
ką yra tai atlikę visų praėjusių metų bėgyje.

Narystes mokestys. Prie to, reikia išrasti 
būdas kaip geriau tvarkyti narystės mokestys, 
kad visi nariai bei narės laiku savo duoklę pasi
stengtų įteikti Centran, nes kitaip yra nuostolis 
organizacijai. Kai-kurie nariai gauna organą 
per pusę metų ir kartais ilgiau, veltui. Tokiu 
pasielgimu patys savo organizaciją skriaudžia, 

vieton, kad stiprinti jos finansinį stovį. Čia pa
tiems nariams reikėtų kreipti daugiau domesio 
organizacijos gerovės link.

Spaustuves skolos. Turime savo spaustuvę. 
Bet ant jos yra užtraukta paskola. Kad tą pa
skolą žymiai sumažinus bei atmokėjus, būtinai 
reikalinga visų kuopų finansinė parama. Tiesa, 
jau žymi dalis paskolos yra atmokėta. Bet toli 
gražu nevisa. Toji paskola yra gauta iš daugelio 
asmenų, mažesnėmis arba didesnėmis sumomis. 
Iš įvairių kraštų šios šalies, tenka dažnai nuo 
keliolikos asmenų susilaukti prašymai grąžinimo 
paskolos. Tokios žinios bei atsišaukimai slopina 
organizacijos ūpą, ypač kuomet ižde labai maža 
esama arba visai nesiranda pinigų.

Būtų gera, kad toji paskola taptų paimta iš 
vienos vietos (įstaigos) ir atmokėta tam dauge
liui po mažas sumas išsiskirsčiusių skolintojų. 
Tuomet bus lengvesnis knygų tvarkymas ir ma
žesnis skaičius reikalavimais atsišaukimų.

Įsigyti nuosavus namus. Nebūtų pro šalį 
pagalvoti apie įsigijimą vyčiams nuosavus namus 
savo spaustuvei. Po svetimus kampus yra sunku 
ramybėje spaustuvei ilgesnį laikotarpį gyventi. 
Daug rūpesčių kyla kada prisieina atnaujinti 
nuomavimo sutartį su namų savininkais. Negi 
bėgiosi iš vietos vieton su spaustuve kas metai. 
Perkėlimas mašinų bei visų kitų reikmenų daug 
lėšuotų. Neturint organizacijai savų namų ne
kartą tenka nusileisti, net ir finansiniai nuken
tėti. Taipgi reikia neužmiršti, kad nuomojant 
tokius namus, kuriuose spaustuvė galėtų liuosai 
veikti, reikia brangiai mokėti.

Kiek išmokame pinigų nuomai spaustuvės na
mams, tikiu, būtų galima lengvai sutaupinti 
(nors ant skolos nupirktiems namams) nuoširiitį 
ir kasmet dalinai pačią paskolą sumažinti pa
vyktų.

Į valdybos narius. Reikėtų apgalvotai, kon
gresuose, nužiūrėjus geriausius bei veikliausius 
asmenis rinkti valdybom Nežiūrėti kurie norėtų 
patekti valdybon, bet žiūrėti tokių, kurie tapę 
valdybos nariais savo pareigas atliktų sąžiningai 
—-kuriems rūpėtų gerovė visos organizacijos.

Narių prirašymas. Narių prirašymo vajus, 
jeigu kada buvo reikalingas, tai šiuosmet ypatin
gai su didesniu prisirengimu ir ištvermingu pa
sišventimu reikia vykinti. Reikėtų prieš vajų 
nužiūrėti tokių asmenų, kurie pasišvęstų kiekvie
noje lietuvių kolonijoje vajaus metu surengti
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agitacines prakalbas, sušaukus skaitlingus būrius 
lietuvių jaunuomenes. Kadangi pereitą žiemą 
rengtasis vajus nepasiekė tų rezultatų, kokius 
turėjome vilties matyti, o nevykimas tikosi iš 
priežasties netvarkos kai-kuriuose dalykuose tūlų 
asmenų užimančių vietas Centro valdyboje, taigi, 
kas nepasisekė praeityje, būtinai reikia dapildyti 
ateityje. Tadgi, į darbą visi, sujungę visas ga
limas jėgas, kad mūsų jaunimas susispiestų šioje 
šalyje j vieną milžinišką kūną—Lietuvos Vyčių 
organizaciją; sulaukus penkioliktojo kongreso, 
kad galėtume drąsiai pasakyti—sutraukėme pusę 
lietuvių jaunimo, kuris Jungtinėse Amerikos 
Valstijose yra, po L. Vyčių vėliava. Tai būtų 
kuomi pasididžiuoti bei pasidžiaugti.

Jaunimą su idealais. Viso jaunimo nė neban
dykime šioje šalyje ieškoti, sutraukti arba suor
ganizuoti. Organizuoti galima žmones su idea
lais, o čionykščio jaunimo yra žymi dalis be jokio 
idealo. Bet ir toji dalis jaunimo, kurioje yra 
aukšti idealai ir kilnūs siekiniai, yra neorgani
zuota. Daugelis mūsų jaunuolių išsiskirstė, išsi
blaškė jvairiose dalyse didžiųjų miestų arba pro
vincijose, neturėdami jokio organizatyvio sąry
šio su sądraugais lietuviais — žūva svetimųjų 
bangose. Tadgi dabar laikas yra pribrendęs ieš
koti būdo gelbėti savąjį lietuviškąjį jaunimą.

------o------
TYLI GYVENIMAS...

Paslaptimis dangstomą žmonijos laimė, buityj 
slepiama jos pasisekimai.

Skliautais melsvųjų tolių, tarpduryje visatos 
į varį daužiamu skambėsiu, glūdumoje tylos nu
blankusių siekimų jausmu Tavęspi, mano Gera- 
dėjau, siunčiu paskutinę viltį.

Mano sodo lapų šlamėsis senai man sakė, kad 
be atlydžio išsekdamas gyvenimas beldžiasi į pa
slaptingą Amžių painiavą, beldžiasi į klaikumas 
paskutinė gyvybės prošvaistė.

Parkniubęs verkiu...
Troškimais rūstus visas pasaulis; liūdnas, 

šaltas ir plėšrus visais atžvilgiais Tavosios Dide
nybės pagrinduose virto pikčiausia aršenybe, be- 
rybe ugnimi liepsnojančia galybe, skaistveide 
Aušra durnojančiais, bet nykiais, tamsoje apsvai
gusiais pasistengimais.

Paraudo dangaus mėlynės, paraudo visas gy
vasties pasaulis krikštolais sumirgėjęs paskutinį 
kartą šešėliuose, paskutinio sudiev akordais kar
tojosi horizontų platybėje.

Spūsterėjo pašlijusios viltys.
Jau niekados nebesikartos šviesos džiaugsmu 

mūsų mislys, nes Amžinoji Harmonija užslėpė 
jas kylančias . spinduliuoton gyvybėn pradžioje 
kelio. Juoz.

PAVASARININKŲ HIMNAS.
Nauji laikai mums spindi, žiba, 
Laisva galinga Lietuva!
Už bočių žemę ir tikybą,
Štai plevėsuoja vėliava!

Petys petin, jaunime,
Dvasią atgaivinę, 
Drąsiai pirmyn:
Mus šaukia Dievas ir Tėvynė!

♦ * *

Gražiai jaunystė mūsų žydi, 
neboja vėtrų, nė audros;
Mus idealai nuolat lydi 
Blaivumo, mokslo ir doros.

Petys petin...
♦ ♦ *

Nors griaus įniršusiai ne vienas 
Ir mūsų darbus ir mintis, 
Tvirti mes būsime, kaip plienas, 
Ir bus tik mūsų ateitis!

Petys petin...
------o------

Kostas Gelvainis
PRAŽYDĖKIT SKAISČIOS GĖLĖS...

Pražydėkit skaisčios gėlės
■ Jūs nevystančiais žiedais;
Te nudžiūna ašarėlės, 
Te krūtis ugnim užkais.
Te Rytų tamsi šalis 
Skaisčia saule vėl sušvis.

Ei, skambėk daina!
Kvapų žiedą aš nuskynęs 
Naują dūmą sumanysiu 
Ir krūtinę padabinęs 
Vien tik saulę tematysiu. 
Nyks niūri, tamsi naktis, 
Kils iš kapo rytmetis— 

Švis skaisti diena.
Ir dainelę linksmą, skambią 
Su saulelės spinduliais, 
Palydėsiu į padangę 
Skrist nežinomais keliais.
Te ji plaukia, te ji irias,
Per padanges skaisčias tyras— 

J dausų šalis.
Ten dangaus žvaigždėtam plote, 
Toli, toli nuo piktumo, 
Vėl laisva galės skrajoti 
Po padangių žydrų rūmą— 
Ten jos niekas nevaržys...
Švis vien naujas rytmetis, 

Daina pamiršta atgis.
Joniškis, 1925 m. geguž.
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Stasys Budavas

Dr. Liudas Rėza
PIRMASIS MŪSŲ DAINŲ RINKĖJAS.

(Tęsinys)
Žiemą Liudukas lankydavo Rositės mokyklą, 

kame savo gabumais net draugus pranešdavo. 
Todėl nenuostabu, kad jj pažinęs mokytojas ir 
nusiuntė Liuduką į Kaukėnas pas kun. Vittichą 
toliau mokintis. Jau čia, jaunas Rėza, aiškiai 
pasisakė kunigui: norįs eiti aukštuosius mokslus. 
Ir šis jį 1785—1791 m. laikotarpyje mokina lo
tynų kalbos. Vittichas giliau pastebėjęs pas ber
niuką nepaprastų gabumų, ii’ tokį pat patrauki
mą prie mokslo, troško jam padėti, bet pats bū
damas neturtingas, nusiuntė jį į Karaliaučiaus 
neturtėlių prieglaudą. Nuo 1794 m., čia ir pra
dėjo lankyti universitetą, studijuodamas filosofi
jos ir teologijos mokslus. Jo išsimokslinimą pil
nai galėjo užtikrinti tų laikų garsaus prof, filo
sofo Em. Kanto profesoriavimas.

Būdamas universitete, Rėza sueina į artimes
nį kontaktą-su įžymiais mokslininkais. Pav., kad 
ir garsus vokiečių gamtininkas Humboltas; labai 
teigiamai atsiliepęs Rėzos patriotizmo formavi
muisi. Universitete Rėza ir kūrybinės galios pa
reiškia: čia vokiečių kalba pradėjo rašinėti eiles. 
Kiekvieną svarbesnį įvykį jis tuoj nuvaizduodavo 
eilėse. Labai skaudžiai į jį atsiliepė 1797 metai, 
kuomet jo gimtinis kaimas Karvaičiai buvo smė
liu užneštas. Šis liūdnas vaizdas jį vertė irgi 
eiles parašyti (žinoma, vokiškai). Jas užvardi
nęs “Das versunkene Dorf (Pasinėręs kaimas). 
Išvertus keletą įdomesnių vietų lietuvių kalbon, 
jos šiaip atrodo:

“Šičion, keleivi, žiūrėki naikinimo ranką.
Keleri metai pirm to čia sodnai žydėjo, 
Grįčiose dori kaimiečiai ramiai sau gyveno.

Lakštingala nebgieda jiems krūmuos giesmelių, 
Kaimenė nebeateina šaltiny atsigerti, 
Karveliai nebeburkuoja svetingoje liepelėj.

Tu, senas medi, su vėtromis kovoji,
Šio smilčių tyrlaukio vienas tu vienuoli,
Bet greit nuvargęs ir tu jau parkrisi.
Nieks man nebepasakys kur tėvynė buvo!..

Nors poezijos jose neperdaugiausia, bet karš
tu širdingumu ir jausmo gilumu, jos vertos.

1800 m. Rėza baigė studijas ir tuoj liko pa
skirtas Karaliaučiuje, Frydriksbergo bažnyčios 
kareivių kapelionu. Bet nuo mokslo nė tada ne
atsisakė, o ruošėsi toliau, akademiškam gyveni
mui. Ir čia savo gabumais pasiekė tikslą: 1807 
m. jau gavo teologijos daktaro laipsnį. Po to,

ilgai netrukus, 1809 m. Rėza lieka paskirtas lie
tuvių seminarijos vedėju, kame savo, darbais jam 
ir viešumon teko išeiti. Tais metais, matomai 
Humbolto raginimu, pasirodo vokiečių kalba I-ji 
dalis jo eilių rinkinio “Prutena,” kuriame šalia 
savo originalinių eilių, jis išvertė kelias ir mūsų 
liaudies dainas. Nuo to laiko, Rėza jau gana 
intensyviai pradeda užrašinėti mūsų liaudies dai
nas. 1 ' j , ■ ! .i,

Į šį milžinišką darbą jis įtraukė ir ‘keletą 
padėjėjų, kurių tarpe daugiausia pasižymėjo Pik
tupėnų klebonas Hasenšteinas, atsiuntęs Rėzai 
18, mažai begirdimų, dainų, ypatingai iš mūsų 
mitologijos. Taip pat nemaža Rėzai padėjo ir 
Vatarkienio kleb. J. Jordanas, be daugybės dainų, 
dar ir Duonelaičio raštų rankraščius suteikęs. 
Nepraleistina nepaminėjus ir kitus Rėzos bendra
darbius, kaip: Kaberį, Budrį, Cipelį, Taušningą 
ir Ostermejerį. Pastarasis Rėzai daug surinko 
meilės dainų. Tų veikėjų tarpe, šalia kunigų bei 
klebonų, dainas renka ir jų vargoninkai. Taigi, 
kiekvienam gali būti aišku, kad darbas užsimota 
dirbti plačiu mastu. Todėl ir nieko nėra nuosta
baus, kad po neilgo laiko Rėzos archyve atsirado 
didelis pluoštas dainų, su įvairiomis jų atmaino
mis.

Berinkdamas dainas, Rėza 1810 m., Prūsų 
karalienei Luizai pagerbti išleidė antrą savo eilių 
rinkinėlį “Luise und Proserpina in Elysium.”

Kiek vėliau, Prancūzijos imperatoriui Napo
leonui Bonapartei užkariavus Prūsus ir siekiant 
Rusijos, Rėza kaipo kareivių kapelionas, 1812 m. 
kartu su Prūsų kareiviais vyko Rusijon. Ten il
gokai išbuvus ir rusams sutriuškinus Napoleono 
galybę, Rėza 1813 m. su mažu būreliu prūsų bei 
prancūzų kareivių grįžo atgal Prūsijon, ir dar 
palydėjęs Prancūzijos kariuomenės likučius, apsi
lankė Paryžiuje. Kiti sako, kad tuo pačiu laiku 
Rėza net ir Londoną buvo pasiekęs.

Sugrįžęs iš karo, Rėza tuoj atsisakė nuo ka
reivių kapeliono pareigų ir vėl stojo į pertrauktą 
mokslininko darbą. Tuo pačiu laiku, jam rimtai 
teko susiremti ir su vokiečiij vyriausybe del tau
tybės reikalų. 1814 m. vokiečių švietimo vyriau
sybė sumanė prašalinti lietuvių kalbą iš to krašto 
mokyklų. Čia Rėza pirmasis pareiškė protestą 
parašydamas “Lietuvių Biblijos istorijoje” ilgą 
straipsnį įtikindamas vokiečius, kad “Kiekvienos 
tautos aukštesnis apšvietimas ir dvasios ištobū-
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linimas tegal tik prigimtoj kalboj nusiduoti, nes 
prigimtoji kalba yra vartai pro kuriuos visos 
didžiosios ir vaisingosios idėjos žmonių sielai 
privedamos”, taigi “patarimas, kurį mes viešuo
se laikraščiuose skaitome, jog jau laikas esąs lie
tuvišką kalbą prašalinti, reiškia menką žmogaus 
dvasios pažinimą.” Tas kaip tik teigiamai ir 
reagavo j mūsų kalbos tolimesnį laikymąsi.

1816 m. Rėza jau pakviečiamas į Karaliau
čiaus universitetą teologijos profesorium. Tai 
tretysis po Rapagelionio ir Kulviškio lietuvis pro
fesorius Karaliaučiaus universitete. Tais pačiais 
metais jis patobulino “Šventojo Rašto” III-jį lei
dimą, kurį vokiečiai net Rėzos Biblija pavadino 
(Rhesasche Bibel).

Dviem metam praslinkus, gal atsiminęs Hum
bolto paraginimą, Rėza išleidė Duonelaičio raš
tus, šalia lietuviško teksto padėjęs ir vokišką 
vertimą. Leidinį pavadino vokiškai “Das Jahr 
in vier Gesange” (Keturios metų dalys), kuris 
vėliau tarp mūsų išgarsėjo “Metų” vardu. Tai 
buvo pirmasis lietuviškas dailiojo meno kūrinys, 
parodęs ir kitiems, kad mūsų tauta irgi gali 
kurti.*)

Tais pačiais metais Rėza gyvai pajudino spau
doje ir mūsų dainų reikalą. Vokiečių laikraštyje 
“Beitrage zur Kunde Preussens” jis patalpino 
aktualų straipsnį “Apie lietuvišką liaudies poezi
ją” (“Uber lithauische Volkspoesie”). Straips
nyje, šalia Lesing’o nuomonių apie mūsų dainas, 
Rėza iškėlė dar ir jų ypatybes. Tuo skaitytojus 
įtikinti jis straipsnyje davė 10 mūsų dainų pa
vyzdžių, iš kurių ši kiek įdomesnė:

—Ai siuntė, siuntė mane anytėlė 
Žiemužės šėko, vasaružės sniego. 
O aš eidama, graudžiai verkdama, . 
Sutikau bernužį, jauną kerdužį ir t.t.

—Imk pušies šaką ir marės putos saują, 
Tai tu parneši savo anytėlei 
Žiemužės šėko, vasaružės sniego ii’ k.

Šiaip taip sunkiai išvaręs įžėlusias mūsų liau
dies dirvono pirmąsias vagas, darbštusis artojas 
Rėza ieškojo įrankių žemei geriau įdirbti: pri
traukė prie savęs dar visą eilę naujų darbininkų.

Tuo intensyvaus darbo laiku, 1824 m. Rėza 
vėl švystelėjo mūsų jaunos ir skurdžios literatū
ros rate, išleidė iš graikų kalbos išvertęs “Aisopo 
pasakas,” šalia jų dar prikergęs vokiečių daini
ninko Gelerto ir mūsų Duonelaičio pasakų pluoš
tus.

Bet štai pagaliau 1825 m. Rėza parodė plačiai 
visuomenei keliolikos metų savo darbų vaisiaus 
dalį, išleisdamas “Dainos oder Lithauischen

*) L. Rėza Duon. raštus pavadino vokiškai dėlto, kad 
vokiečių visuomenė juos greičiau pastebėtų ir geriau pa
žintų lietuvių gyvenimą. Tai buvo 1818 m. St. B.

Volkslieder” (Lietuvių liaudies dainos). Šis lei
dinys, prof. Myk. Biržiškos vadinamas klasiš
kuoju, ir talpinąs savyje tik dalį surinktų dainų 
(90), jau Rėzai davė neužmirštamą mūsų liaudies 
dainų pirmojo rinkėjo vardą.

Rinkinyje patalpinta beveik vien iš Mažosios 
Lietuvos surinktos dainos ir pačia tvarka neper- 
daugiausia galime pasigėrėti: dainos skyriais ne
suskirstytos ir eilės numeriais net nepažymėtos. 
Bet iš esmės rinkinys, mums yra brangi atmintis 
ir turtas. Ir anot to paties Biržiškos “jo dai
nynas—tai skaisčių skaisčiausias aikštėn trykš
telėjimas, pirm to savyje tesiglaudančios, liau
dies kūrybos šaltinio, kuris šviesuomenės aikštėje 
pasirodęs toliau jos akyvaizdoje ir sąmonėje teka 
vis platesne ir gilesne, neišsemiamąja vaga.”

Dabar del pačios vidujinės dainų rinkinio 
vertės. Nors pačios dainos skyriais suskirstyti 
gana sunku, bet aiškesni ir daugiau pasireišken- 
tieji elementai, ryškiau išeina aikštėn. Svarbes
niuosius, kiek labiau ir paanalizuosime.

Kaip daugybė lietuvių liaudies dainų, taip pat 
ir rinkinyje kai-kuriose dainose aiškiai dvelkia 
erotinės meilės dvasia. Panašių dainų visame 
rinkinyje randama apie 70. Net pats Rėza rin
kinio prakalboje pažymėjo, kad “didžiuma lietu
vių dainų, tai meilės dainos.” Kiek įdomesnės 
gali būti šios ištraukos:
Į šilą ėjau, 
šilužy kirtau, 
pagiry laivą kūriau.

O kai pakūriau 
juodą laivelį, 
plaukiau jūrėms, marelėms.

Ei broli, broli, 
brolyti mano, 
kur kreipsiva laivelį: 

ar ant dvarelio, 
ar ant miestelio, 
ar ant mažo kiemelio?

Nei ant dvarelio, 
nei ant miestelio, 
tik ant mažo kiemelio.

Mažam kiemely, 
mažos mergelės, 
ale didė meilelė.

Visas mylėjau, 
visas užgėriau, 
tik vienos aš norėjau.

O jei negausiu 
kokios norėjau, 
lauksiu priaugančiosios.

Tų dainų tarpe daugiausia užtinkama žvejų 
dainos. Ir sakoma, kad žvejų dainas kuone visas 
sutalpinęs, kiek jų turėjęs savo archyve. Todėl 
dainų apie žvejus rinkinyje skaitingai ir ran
dame.

Taip pat Rėzos rinkinyje užtinkama damų 
apie įvairius “buntus,” “maištus,” “vainas,” ka
rus, sukilimus, užpuolimus ir kitus priešų žygius. 
Istoriografai tvirtina, kad tarp šitų dainų, yra 
dainos iš kovų su švedais. Ir kai-kurie jų tiems 

šią dainelę priskirti:
Barzdoti vyrai, 
vyrai iš jūrų, 
prie krašto leidos, 
į daržą kopo.

Rūtas numynė, 
rožes nuskynė, 
lelijas išlakštė, 
rasužę nubraukė.

daugiau)

laikams mėgina net
Dainuok, sesyte, 
ko nedainuoji ? 
ko rymai ant rankelių? 
rankelės užrymuotos?

Kur aš dainuosiu? 
kur linksma būsiu?
Yra darže iškada, 
daržely iškadužė.

(Bus
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W. v. Ešeribach. Vertė Vincentas.

Parzivalis
(Tęsinys)

3. Raudonasis Ritieris.
Kai keliaudamas Parzivalis prijojo Nanto 

miestą, karaliaus Artus’o sostinę, susitiko vieną 
ritierj ir pasveikino: “Dieve apsaugok tave, taip 
mokino motina mane.”

“Dieve atlygink, tau kary, ir jai!” toks buvo 
jo atsakymas.

Šitas ritieris buvo karaliaus Artus’o atstaty
tas; jis vadinosi Itheris von Gavehies, Kumber- 
lando karalius; bet visumet jį vadindavo tik 
“raudonasis ritieris,” nes jo viskas buvo raudona. 
Garnitūra raudona kaip ugnis, arklys tamsiai 
raudonas kaip kraujas, raudono aksomo apsiaus
tas, taip pat raudona ir ietis, rankena, ašmens, 
raudonas kardas. Jis rankoje laikė aukso taurę, 
kurią ką-tik pasiėmė nuo karaliaus Artus’o Ap
valainstalio.

Ji Apvalainstaliui teko iškilmingu keliu, pra
platinus valstybės sienas. (Už karaliaus Artus’o 
Apvalainstalio buvo priimami tik pasižymėjusieji 
ritieriai; didžiausia buvo garbė jam priklausyti) . 
Šito Apvalainstalio ritieriai ir teisėjai nesaugo
dami savo naudai drebančia ranka per puotą 
pakėlė aukso taurę ir paliejo truputį vyno. Tai 
buvo ženklas, sulig anų laikų, valstybės grobiko 
arba užpuoliko. Ir kaip tik tas vynas pateko 
karalienei ant kelių, už ką jis su gėda apleido 
salę ir pasiėmė tą taurę. Ir kaip jį Parzivalis 
sutiko, jis buvo ką tik dar už miesto. Patenkin
tas raudonasis ritieris jaunu raiteliu, išpasakojo 
jam viską kas su juo dar tik nesenai atsitiko, o 
paskui pridūrė:

“Kai nueisi tu pas karalių A'rtus’ą, tai pa
sakyki, kad aš jokios blėdies nemaniau daryti 
karalienei, taip atsitiko tik pripuolamai, bet ant 
ritierių, kurie netiesą man sakė, aš pykstu. Aš 
kviečiu vieną jų išeiti ir grumtis su manimi už 
karaliaus taurę.”

Parzivalis sutiko: “Visą ką tu man įsakei, aš 
išpildysiu,” atsakė, jodamas į miestą.

Arčiau prijojęs karališkus rūmus, pamatė ji
sai kieme daug žaidžiančių pažų. Šitie jį pa
matę, negalėjo išsiturėti nuo juoko; bet vienas 
jų, vardu Ivanet’as, draugiškai prisiartino prie 
jo, o Parzivalis pasveikino jį: “Dieve apsaugok 
tave, taip mokino motina mane. Vienas bajoras 
man sakė, kad karalius Artus suteikia ritierystę. 
Labiausia pasauly už viską aš noriu būti ritierių; 

sakykite man kaip pasielgti, aš čion tiek daug 
Artus’ų matau.”

Pažas juokdamasis: “Tikrojo dar tu esi ne
matęs; seki mane, aš tave nuvesiu pas jį.” Ir 
nuvedė jį salėn, kurioje rado susirinkusius apie 
Apvalainstalį.

Nemažai Parzivalis nustebo, kai pamatė tuos 
puikumus ir kaip tik galėjo pasveikino ten esan
čius: “Saugok Dieve jus visus, kurie tik čion 
esate, o ypatingai karalių ir karalienę. Aš ne
žinau, kuris čia karalius; aš noriu jam pranešti, 
ką sakė stovįs už miesto raudonasis ritierius; jis 
kenčia, kad vyno paliejo ant karalienės; jis nori 
kautynių su vienu ritierių, ir nerymastaudamas 
už vartų jo laukia. Aš labai noriu jo maištą 
nuo karaliaus atitolinti; jis laukia pasiruošęs.”

Visi stebėjosi jaunikaičiu, nors jis dėvėjo juo
kingą apdarą, bet buvo gražus, kilmingas. Ka
ralius atsakė: “Ačiū tau už linkėjimus; už tai 
tau aš atlyginsiu. Bet pabūki pas mus iki ryt
dienai.”

Bet Parzivalis nepatenkintas: “Jeigu aš ne
galiu turėti jokio ritierio šarvų, tai ir karališkų 
dovanų nenoriu; juk mano motina yra pati ka
ralienė.”

Į tai karalius atsake: “Aš bijau, kad to ne
užmuštų, kurį turiu ritierių pakelti, nes šarvus 
tik tvirti vyrai nešioja.”

Bet Apvalainstalis užtarė jį, ir ko troško Par
zivalis, Artus suteikė. Kupinas džiaugsmo leido
si kovos aikštėn.

Ritieriai ir moters kibo ant langų žiūrėti. Jų 
tarpe buvo viena moteris, Kunnevare, kuri dar 
niekumet nesijuokė ir nenorėjo juoktis, ligi šio 
nuotikio kuris arba aukštą garbę turėjo įgytų 
arba išjuoktu pasilikti. Išvydusi Parzivalį, pir
mu dar kart ėmė juoktis. Neapkęsdamas jos 
ritieris Kye, kad tyčiojasi iš klajoklio jaunikai
čio, nors jau daug visokių karžygių Artus’o dvare 
ji matė, ėmė ją plakti. Bet Parzivaliui, kuris 
norėjo laimėti prizą, tai matant buvo nesmagu, 
bet- jau buvo vėlu. Ir labai jis nusiminė, kad 
del jo mušama Kunnevare.

Drąsus jaunikaitis išjojo už miesto su raudo
nuoju ritierių kautynių.

“Tavo įsakymą išpildžiau,” sako jis jam, “bet 
kovos su tavim nieks nenori. Dabar atiduok man 
savo žirgą ir savo šarvus; nes salėje karalius 
man juos prižadėjo, su kuriais aš būsiu ritieris.
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Būk išmintingas ir atiduok man juos, kitaip ne
gausi nuo manęs jokių dovanų.”

“Ai,” atsiduso raudonasis ritieris,” jeigu ka
ralius Artus tau pažadėjo mano šarvus, tada jis 
turi ir gyvybę mano tau atiduoti; negausi šarvų. 
Ir kaip greit tu karaliaus malonių susilaukei ?”

“Taigi,” sako Parzivalis, “karalius man daug 
ką davė; atsisakyk nūn nuo valstybės savo, dabar 
aš noriu ritieriu būti. Greičiausia esi tu Lahe- 
lein’as, apie kurį man motina sakė.” Ir šitai 
pasakęs stvėrė jo arklį už kamanų. Ištraukęs 
gi savo ietį taip smagiai Parzivalį dūrė, kad šis 
su tekančia kraujo žaizda krito nuo arklio žemėn. 
Bet staiga šis pasikėlęs įsmeigė savo raguotinę 
pro šalmo tarpą ritieriui smilkiniu, per akį ir 
pakaušį išlindo iesmas, o ritieris negyvas krito 
į žolę.

Tokiu tai būdu Parzivalis tapo nugalėtoju ir 
žuvusio ritierio šarvus galėjo pasiimti sau. Vi
saip juos bandė nuimti, bet veltui, nes dar nemo
kėjo su jais apsieiti. Pradėjus arkliam žvingau
ti, atėjo ir Ivanet’as. Jisai čia rado nukautą 
raudonąjį ritierį ir nerimstantį jauną karžygį. 
“Parodyk man galų-gale,” sako Parzivalis, “kaip 
užsidėti man jo šarvai?”

“Gerai, aš tau parodysiu,” atsakė Ivanet’as, 
labai nustebęs. Tuojau nutraukta mirusio šarvai 
ir Parzivalis ėmėsi ant savęs dėti. Ivanet’as no
rėjo, kad Parzivalis nusivilktų juokdario apda
rus, nes ritieriams tai neprivaloma, bet šis atsa
kė: “Ką turiu iš motinos, ■ tas ir pasilieka ant 
manęs; tai nėra ko gėdytis.”

Ir taip skarmalai po šarvais pasiliko, bet me
džioklinės ieties Ivanet’as jam nepaliko, “nes,” 
sakė jis, “ritieriams yra toks užginta turėti.” 
Vieton to jis jam davė kardą, pamokindamas 
kaip reikia jis valdyti. Po to, be kilpų blizgan
čiuose šarvuose užšoko Parzivalis ant žirgo ir 
buvo gražesnis bei puikesnis už by kokį ritierį.

Atiduodamas Ivanet’ui aukso taurę pasakė: 
“Šitą grąžinti karaliui Artus’ui; man reikia su
sieiti dar išmintingą žmogų ir prašyti pas jį 
pamokinimų bei patarimų. Taip man patarė 
motina.” Pasakęs, nujojo savo keliais.

Grįžęs Ivanet’as į dvarą, viską papasakojo, 
ką tik matė kovos aikštėj. Raudonasis ritieris, 
aimanuojant minioms, buvo įlydėtas miestan ir 
su karališka garbe palaidotas. Jis buvo garsus 
ir kilnus herojus, ale stebėtina, kad taip negar
bingai nuo vaikiško iečio žuvo.

(Bus daugiau)

Moters gerumas, bet ne jos grožis užsipelnys 
mano meilę. Šekspyras.

Pr. Genys

KRYŽKELY.
Ieškojau tavęs, žvaigžde numylėta, 
Kol aušti pradėjo diena—
Tu kelrodžiu mano esi pažadėta, 
Tu—saulė vargdienio jauna!

Pritvino širdis gaivalingos gyvybės— 
Išklok prakilniais spinduliais!
Pasilgo svaja mėlynosios aukštybės— 
Nuvesk ją padangių keliais!

Tamsybėj klaikioj nerandu ko mylėti— 
Į dangų tau meilę siunčiu!
Į žemę sukniubus—tik ašaras lieti 
Su sopuliu dvasios karčiu...

Svajoju tave ir pamėgau tą šalį, 
Kur skaidrūs žvaigždžių spinduliai!

Vergai tos šalies juk pasiekti negali: 
Klaidina juos žemės keliai!..

Ateik ir atnešk man liepsningą žibintą— 
Nušviesiu tamsybių gelmes!
O saulėtos mintys, diena kai prašvinta, 
Man žiedą paparčio numes...

Tada bėginėsiu ant mėlyno skliauto 
Žvaigždžių paslaptingais keliais;
Ir sielą sunkiųjų dejonių užgautą 
Gaivinsiu šventais spinduliais.

Kalnėnai, 1-1-25.

----- o------

Pranas Dičius

UNDINĖS.
Ten, kur pajūris žaliuoja 
Žydriausioms gėlių spalvomis, 
Vilnys ūžia ir banguoja 
Ir pradingsta paslapčiomis.

Ten undinės maudos, nerias 
Nakties mėnesio šviesoj;
Ten gyvybė gimsta, verias...
Viskas žūsta tik audroj.

Ten undinės savo kasas
Glosto aukso šukomis;
Jūros vilnys beužaudoms
Jas užmigdo raudomis.

Ten, kur pajūris žaliuoja, 
Žmogaus siela tik nurimsta. 
Nakties deivės ten dainuoja; 
Jųjų dainos sielon grimsta.

Rokiškis, 1926-11-28.
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Petras Ruseckas

The cruel enemy in “Vilnius” has crushed us, 
trampled our liberty into the mud; set heavy 
chains upon us; with fire, steel, and prison-walls 
separated us from you, our beloved brothers, 
who in Independent Lithuania enjoy the beauties 
of free existence.

Has constrained us and fettered us; clenched 
a steel-shod palm over our senses; mornings in 
pain we rise, evenings in hardships we go to 
rest.

Has constrained and fettered our hands, feet; 
with strong chains enveloped our chests; but 
they could not enslave our Lithuanian spirit; and 
we fly to you, free brothers of Independent 
Lithuania, we fly with the thoughts of our free 
souls, we fly with the heavy wings of loneliness 
unfolded.

To the free Lithuania, to Lithuania, where 
the tricolored flag flutters atop the high towers, 
where the crimson flag, wreathed by the white 
knight, floats in the rays of the sun, drifts among 
the waves of the free wind.

We fly to you, our brothers, rocked by the 
same past; we fly with the thoughts of our 
unfettered souls, with the painful awaiting; we 
fly from the enslaved “Vilnius” land.

And we send to you, free brothers, ruled by 
the white knight, we send a dear gift, gift of 
Lithuania’s springtime the beautiful.

The cruel enemy could not enslave our rivers 
wide, could not enslave them; free they flow; 
their bright waves between hilly banks, from 
the enslaved East towards the free West of Lith
uania, over the golden bottom they roll, where 
the waves scatter the silver pebbles, where only 
the sun numbers them.

On those rivers, those wide rivers, on the 
waves freely rocking, on the old “Neris” which 
by “Vilnius” flows, we will release our gifts of 
the beautiful springtime; we will release the 
flowers, plucked in the sunshine; we will release 
the wreaths braided by our hands in oppressive 
Polish slavery.

We will pluck the flowers on the high “Anta
kalnis” hills, in the “Antakalnis” pine-woods so 
old, where the soul of our goddess “Praurima” 
still lives, and visits the ruins of her old temple, 
and on nights so dark lamenting her wronged 
fatherland; we will pluck flowers there, where 
her holy altar stood.

We will pluck flowers, the heavenly violets, 
in the marshes of “Verkiai,” overgrown with 
thickets; we will pluck them near the oak, by 
old “Lizdeika” in song immortalized, with the 
shields of our fables protected.

On the green shores of “Žaliojo,” the lake of 
the Teutonic Knights, we will pluck them, where 
the soil had been trampled by these atrocious 
Teutonic Knights and the great men of Lithua
nia, in a by-gone fierce battle, drenched it with 
the blood of our ancestors.

Flowers of springtime the beautiful, we will 
pluck in the holy “Vilnius” Calvary, built by the 
hands of our people, ornamented with our old 
wealth; where the Lithuanians from the wide 
world, years upon years, devotedly kneeling, with 
lifted hearts, walk.

We will pluck flowers in the honored vale of 
“Šventaragis,” we will pluck them, listening to 
the echo of “Krivių Krivis’ ” holy words, es
corted by the beautiful souls of the “vaideliūtės.”

We will oar over the stormy waves of “Galva” 
lake to the ruins of “Trakiai” castle, the most 
famous in Lithuania; we will oar to the old 
capital of “Keistutis,” the powerful ruler of “Že
maičiai,” to “Vytautas’ ” birthplace, by poets 
sung. After we oar over in the canoes of hard 
oak, we will pluck flowers for you on the island 
of Duchess “Birute,” with fables decked, by a 
high tower guarded.

And still, having plucked some flowers among 
the stalwart hills of “Paneriai,” the most beau
tiful in Lithuania, and among “Rasai” hilly nec
ropolis, where the noble bones of Great “Čiur
lionis” and the Intellectual “Višinskas” are at 
rest, we will braid nine wreaths as gifts for the 
free Lithuania.

After we braid the nine wreaths, we will con
gregate on the banks of “Nėris,” a river of free 
waves, and when the Sun has gone to sleep, the 
Evening Star in heaven is a-visiting among her 
star-sisters, we will release into the water the 
nine wreaths, we will send on the waves a gift 
to you, our brothers in Independent Lithuania.

And that our wreaths wander not, the jour
ney’s dangers avoid, among the shrubs of the 
bank get not entangled, on the sharp rocks do 
hot break, or fall into the malicious Pole’s vile 
slavery, we will illuminate our nine wreaths with 
candles—nine little stars, cast from hard wax.
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JO EKSCELENCIJA
Arkivyskupas JURGIS MATULEVIČIUS.

Apaštališkasis Vizitatorius Lietuvai, buvęs Vilniaus vys
kupas, dalyvavęs Eucharistiniame kongrese, dabar lanko 
lietuvių parapijas Amerikoj, pirmas Lietuvos aukštosios 
dvasiški jos aplankyti amerikiečius. Jo Ekscelencija da
lyvaus Liet. Vyčių XIV-jame Seime, Waterbury, Conn. 
Jis pasižymi giliu atjautimu mūsų tautos jaunimo.

Photo by Adam Zalatoris

Those wreaths, those nine, illuminated with 
hard wax candles, on their arrival in free Lith
uania from the occupied, let them tell you, let 
them notify you about our heavy distress in the 
cruel slavery of the alien from “Vistula.” Let 
them tell you and lament!

The first wreath, let it tell you and lament 
that on the high tower of Gediminas the white 
eagle flutters, glances with greedy eyes over the 
“Vilnius” land, threatens with ferocious talons, 
covers with the dark shadows of the wings the 
honor of the founder of our capital, despising 
his everlasting achievement and our nation’s glo
rious name.

The second wreath, when you see, remember, 
that in the “Šventaragis” square, beautified by 
a high tower, the bones and ashes of our most 

intellectual Duke “Keistutis” and of his great 
son “Vytautas” are at rest in eternity; the war
steeds of our enemy are trampling and neighing 
on the honorable ashes, and degrade them, and 
destroy their eternal peace, and in the great 
hero’s tomb the Polish victory songs echo in 
joyously sneering tones.

May the third wreath bring you a blessing 
and a greeting from the radiant “Aušros Vartai,” 
worshipped from old by all Lithuania’s clans. 
Let it bring you a blessing and a greeting from 
the miraculous Image, and may it remind you, 
that that Picture, that holy one, is a gift from 
the far East, to our famous ruler, “Vytautas.” 
And may it tell you, that these Gates, holy foi' 
the Lithuanians, to-day are used for the dark 
Polish propaganda, and for the enslavement of 
the lofty souls of the Lithuanians.

And when you see the fourth wreath com
ing, remind yourself of the cathedral of “Vil
nius,” the most beautiful in Lithuania and all 
the city of the “Iron Wolf,” through ages built 
by our hands, ornamented with white buildings, 
high churches. Are you going to renounce that 
city, your eternal one, the most beautiful among 
the beautiful, the whitest among the green hills 
and hillocks? Are you going to forget and re
nounce it?

The fifth wreath on coming to you, our free 
brothers, will tell and remind you, that in “Gedi
minas’ ” birthplace old, our language is belittled 
by the vulgar Poles, even on the common road 
it is forbidden by the wicked aliens. Are you 
going to allow our honorable language, our melo
dious songs to be silenced and destroyed, from 
the old, by means of which the old gods of the 
Lithuanians, and the Living God were wor
shiped, and the weird tales were told by old 
folk? Are you going to allow that?

The sixth wreath will be sent to you by our 
children, our little ones. In that wreath will be 
charmed, bewitched their hard adversities in 
schools, their tearful grievances, that the lan
guage of their dear old mothers is persecuted, 
that the scheming Pole is trying to enslave the 
youthful soul for their own gods. Hearken to 
that wreath’s painful lament!

Ask the seventh wreath about our beautiful 
forests, grey-mossed pines, fatherly thickets of 
firs, intimate families of swaying birches, alders’ 
and sycamores’ leafy realms—the greedy Pole’s 
ax destroys our forests, cuts deep clearings in 
them.

Lay our powerful, forests, and laying down 
weep, wail, that the rapacious aliens carry them
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away into the far land of the Poles, and covers 
the roads with them. The Eastern Lithuania 
weeps, wails, losing its beautiful wealth of na
ture. Weeping, bewailing, it sends its great sor
row by this wreath, by the seventh one to you.

Our handsome young men send the eighth 
wreath on the swift “Neris” to you; and it an
nounces to you: great hardships and painful 
contempts in the cruel Polish army that we en
dure; that we are being armed against the beau
tiful liberty of fatherland Lithuania; but the 
awaited hour will come, and we will raise the 
arms against our enslavers, we will raise them 
for the sweet liberty of Lithuania. Never forget, 
that we with you are bone from one bone, and 
blood from one blood.

And the ninth wreath;—a wreath only of 
pain! Hearken to its notes: it is our brothers 
bewailing, painfully sighing, in harsh Polish 
prisons; our nation’s innocent victims; hearken 
to the ninth wreath’s notes: it is the clanging 
of heavy chains on the white hands of our 
brothers; and our brothers are suffering the vile 
imprisonment, enduring the heavy hardship for 
all Lithuania, and wait to no avail, when we 
with united forces will rescue them from the 
heavy Polish prisons.

And let the wreaths, the nine, make you 
promise upon oath that you will never forget 
us, who are in oppressive slavery; that arising 
early in the morning, after hard work retiring 
late at night, us, enslaved, you will mention, 
sharpen the swords of hard steel, fashion them 
for our fierce enemy.

And when you will have sharpened, fashioned 
the swords of hard steel, and have tempered them 
in the fire of the altars of our holy old “Ra
movė,” you will give us a shrill call, that “Šven
čionis,” and “Lyda,” and “Lazdūnai,” Eastern 
Lithuania’s farthest corner, and “Ašmena,” and 
in “Druskininkai” fields it would echo, that in 
the high towers of “Gardinas” it would answer 
in hundreds of voices, that it would awaken from 
slumber the Iron Wolf on the hill of the castle 
of “Vilnius.”

Upon hearing your shrill call, we will stand 
shoulder to shoulder, we will break the iron fet-. 
ters, we will seize the swords of hard steel, we 
will attack the fierce, cruel enemy, we will liber
ate our fatherland’s enslaved land, we will orna
ment the high towers of “Vilnius” with tri
colored flags, we will raise into the sky the crim
son flags, wreathed by the white knight.

Ho! We send to you the nine wreaths on the 
free waves of “Nėris,” we, of the land of “Vil

nius,” and sending them we call: do not forget 
us, enslaved; sharpen the swords of hard steel!

English version—Stella Maris.
Norwood, Mass., 7-14-26.

------o------

Jonas J. Plytaitis

OUR FATHERLAND AND VILNA.
I

Fatherland:
Ah, Vilna, when wilt Thou hover near me

And tell me how warm my breast?
When wilt Thou, risen, cheei' me

And seek at my bosom Thy rest?
Wont Thou to my arms extended

Come as a Mother’s Child,
And, in them,—Thy sorrows ended—

Make joy, from tyranny exiled?

Vilna:
Ah, Mother! Thy arms to me are my being,

Thy love my earthly care—
I’ll come! the God of Justice, all-seeing,

Hath witnessed my suffering there
And His Justice doth rise to avenge it!

Fatherland:
Then come, dear Haven of sorrows,

And place Thy heart unto mine;
Drink deep—the world of my loving borrows— 

It all take Thou—it is Thine!

------o------

Jonas J. Plytaitis
“DEATH OR VILNA”!

I
0 Lietuva!

Deep are the springs of Thy patriots’ love
—Deep as Thy forests of old!—

Its life doth begin in our Father above, 
Its end in some sacrifice bold.

II
Such deepness of love with the roots must fall 

Ere “defeated” Thy sons confess!
With love such as this, Thy heroes do call 

“Death or Vilna,” behold! we profess!
Ill

On, on to our Vilna! For justice we fight,
' For freedom we shoulder our arms;

With “death or Vilna” may each soldier to-night 
Rest heroic o’er the Eagle’s gendarmes!
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Rev. Joseph Koncevičius

Education in Lithuania
(Reprinted from The Catholic Educational Review, 
Eebruary and March issues, 1926, with the kind 

permission of the author).
The Lithuanian nation always strove for the 

development of education. Her national saying, 
“enlightenment is power,” manifests these aspi
rations. We find the same sentiment in the 
national hymn: “Light and truth are our steps 
to progress.”

Education in Lithuania in 1795 had reached 
a very high point of development, equal, indeed, 
to that attained in the nations of Western Eu
rope; but during the Nineteenth century, due to 
unfavorable political conditions, it began to de
cline.
I. The Schools in Lithuania at-the Time of the 

Annexation to Russia.
The Catholic Church, in accordance with 

Christ’s command, “Going therefore, teach ye all 
nations,”4’ preached the Gospel and organized 
schools in all countries. That commission was 
fulfilled in Lithuania as elsewhere. Every church 
had its parish school in which reading, writing, 
religion (catechism) and singing were taught.2’

Beginning with the sixteenth century, Protes
tant ideals began to spread throughout Lithuania. 
Through the press and the schools, especially 
those of Vilna, Kėdainiai, and Biržai, these 
heretical principles were organized into system
atic propaganda against the Catholics.3’ The 
Catholics reacted against this propaganda by 
organizing schools, both elementary and of higher 
learning.

Jesuit Schools.—Protesevičius, Bishop of Vil
na, in 1569 invited the Jesuit fathers to come to 
Lithuania. There in 1570 they opened the first 
high school at Vilna, which in 1578 was reor
ganized as an academy. Until that time Lithua
nian students were compelled to attend the uni
versities of Western Europe—Paris, Oxford, 
Leipsig, Cracow, and Prague—for higher educa
tion. In 1387 at the State University of Prague 
there was a separate house for the twelve Lith
uanian students who were attending.4’

The Jesuit schools produced well-trained 
teachers for the elementary schools, with, the 
result that elementary education began to develop 
very rapidly, both as to quality and extent.

The Jesuit Colleges were of three kinds: 1) 
Lower College (High School), three-year course; 

2) Middle College, five-year course; 3) Higher 
College (for higher studies), three to four-year 
course. The highest school was the Academy 
at Vilna.

Jesuit colleges were of the classical type and 
the Latin language was used in all work. The 
highest school (Academy at Vilna) was the nu
cleus of all the Jesuit colleges in the country. 
This academy, during more than 250 years 
(1570-1832), was the chief center of education 
in Lithuania. In this institution we find courses 
in theology, philosophy, civil law, and medicine 
(1641). The course in theology required four 
years to complete, the others three. The degrees 
conferred were those of Master and Doctor.

In the Jesuit schools the professors were well- 
trained men, who, through their sympathetic 
attitude, secured the good-will of the students 
and people alike. For this reason the schools 
were very successful and their numbers in the 
country increased rapidly.5’ Objections were 
raised to them, however, because of the stress 
which they' laid upon the classics; it was con
tended that mathematics and nature studies were 
neglected. This criticism was sustained by some 
measure of truth, but it must be remembered 
that in those days classical education prevailed 
extensively, and, unless one was familiar with 
Latin, he was not considered an educated man. 
That the objection was not wholly valid may be 
gathered from the declaration by the Russian 
Ministry of Education, which was anti-Catholic 
and, especially, anti-Jesuit in its attitude, to 
the effect that “Science and methods in the Jesuit 
schools were not inferior to those of other 
schools, but, on the contrary, were higher and 
better.” 6’

The splendid organization of schools in Lith
uania, which was developed by the Jesuits, passed 
on to the control of the Commission of Educa
tion, when in 1773, in accordance with the Papal 
Bull, “Dominus et Redemptor Noster,” the Jesuit 
order was suppressed. Under the regime of the

1) Matt, xxviii, 19.
2) Lithuania (186), by Harrison (Eng.).
3) Zhurnal M. N. P. (71—72), cxv, 1862 (Rus.).

Obrazy Litwy (184) Jaroszewicz (Pol.).
B) (a) Historya szkol w Koronie i w wiel. Księtswie 

Litewskiem (123—250) V. I., by Lukaszewicz (Pol.), 
(b) Zhurnal Min. N. Pr. ("650—697), cxv; 1862 (Rus.).

6) Zhurnal M. N. P. (81) 1862 (Rus.).
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Commission, only those schools were affected 
which were under the Jesuit control.7)

Piarist Schools.—Very important schools 
were organized by the Piarist monks, an order 
founded by St. Joseph Colosantius in Spain in 
1607, and called by him “Patres scholarum pia- 
rum.”

The Piarists came to Lithuania in 1772 and 
founded a college at Vilna. Their schools had a 
different system from those of the Jesuits. Un
like the colleges conducted by the latter, in which 
a five-year course prevailed, the Piarist schools 
required a seven-year course. Moreover, in these 
schools mathematics and nature studies were 
given a more prominent place in the curriculum.

But education in Lithuania was not limited 
to the Jesuit schools, under the control of the 
Commission of Education, and those of the Piar
ists. There were in addition many other schools, 
both elementary and of higher learning, conduct
ed by the Franciscans, Dominicans, Bernardines, 
Capuchins, and Basilians. In these monastic 
schools the system and methods of teaching dif
fered in no essential respect from those followed 
in the Jesuit and Piarist institutions. In addi
tion to the foregoing, education for women was 
provided by convent schools.8)

At the time of her annexation to Russia there 
were in Lithuania 69 schools of higher learning, 
44 of which had been established and were then 
controlled by the various monastic orders, the 
others being ruled by the Commission of Educa
tion.9)

At the beginning of the nineteenth century 
there was a school conected with every Catholic 
church in the country. In the diocese of Samo- 
gitia there were some 193 churches,10) whilst 
those in the diocese of Vilna and Seinai num
bered about 300. At this time there were in 
Lithuania not less than 500 elementary schools.

The Russian Ministry of Education signifi
cantly said: “The science, organization, and 
pedagogical methods of Lithuanian education, if 
unhampered, would have been the best in Eu
rope.” n)

II. Education in Lithuania Under the Russian 
Government.

In the division of the federated states in 
1795, Lithuania was annexed by Russia. The 
Russian government, however, temporarily al
lowed the old methods and curriculum of the 
Lithuanians to remain, but all the schools with
out exception were under the direct control of 
the district curator, without whose permission 

there could be no interchange of teachers among 
schools. Father Janchauskas, Dominican Super
ior, on May 20, 1803, sent a petition to the 
Ministry of Education requesting permission to 
transfer the teachers in his schools. This request 
was rejected on June 13, 1803, under N. 39,231.12)

Czar Alexander I appointed his personal 
friend, Prince Chartoryski, as the first curator 
of the Vilna district. Chartoryski, being a Pole, 
accepted the office with the intention of further
ing Polish propaganda.13) Such propaganda, how
ever, was regarded most unfavorably by the Rus
sians, yet in the period from 1803 to 1823 Charto
ryski, through the medium of the schools, succeed
ed in accomplishing a great deal toward Poloniza- 
tion. Novosilcev, who succeeded Chartoryski, and 
who was appointed by Ruzumovski, Minister of 
Education, as president of a Commission to inquire 
into educational affairs, said: “Chartoryski 
through the schools had spread Polonization pro
paganda so thoroughly that Russianization of the 
Lithuanians was retarded a hundred years.” u)

7) (a) “Historya szkol w Koronie i w Wiel Księtsi- 
wie Litewskiem,” by Lukaszevicz (Pol.), (b) Zhurnal M. 
N. R. (70—97), cxv, and (310—332), cxvi; 1862 (Rus.).

s) Zhurnal M. N. P. (p. 327), cxvi; 1862 (Rus.).
9) Russkyi Archiv (1161), v, 12b, I, 1873 (Rus.).

10) Žemaičių Vyskupystė (126), Vys. Valančius (Lit.), 
n) Zhurnal M. N. P. (327), cxv, 1862 (Rus.).
12) Sbornik Materialov dla prosvieshchenia Rossii (227 

—230), v, H, 1802 (Rus.).
13) Sbornik Statei po otnoshenii (124), K. Zapadnoj 

Rossii (Rus.).
11) Geschichte der Polischen ideen (67), by Feldman 

(Germ.).
(To be continued)

------o------

NIAGARA FALLS.
The Falls are of no great interest to the 

dwellers within its neighborhood; but to the one 
who witnesses it for the first time it is a great 
natural upheaval and wonder. As one stands- on 
the bank of the river and watches the water 
rapidly falling into the chasms below, rushing 
down the stream without a slightest halt, the 
water seems to shout to the onlooker, “man, 
move to your destination marked for you by 
God!” Nature with her wonders is man’s teach
er. She unfolds her treasures to his search, un
seals his eyes, illumines his mind, and purifies 
his heart; an influence breathes from all the 
sights and sounds of her existence. She forces 
man to proclaim that God is the cause of all 
these mysteries.

Benedict F. Gauronskas.
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Pastabos ir Apžvalga
Iš Lietuvos politikos. Vienas įžymus darbuo

tojas gavo laišką iš Lietuvos su įdomiomis žinio
mis apie politinę padėtį mūsų tėvynėj. Jo iš
traukas, kurioms komentarų nė nereikalinga, 
dedame čionai:

...Kauno ponija ir aukštesnioji valdininkija 
atostogauja. O kaimiečiai laukia iš naujos val
džios įvairių lengvatų.

Nors nauji valdovai atsistojo valstybes pry- 
šakyj, bet didelių atmainų nesimato. Tik kalba, 
kalba, kalba... Tiesa, Seimas pirmoje sesijoje 
išleido daug smulkių įstatymėlių “tikrajai demo
kratijai” grąžinti ir vyriausybe pradėjo, nors ne
drąsiai, valdininkijos eiles “valyti.” Bet tai vis 
mažmožiai, palyginus su rimtomis ekonomiškai- 
politinėmis problemomis, kurių nei Seimas nei 
vyriausybės koalicija išspręsti nesugebės. O tai 
vis dėlto, kad dabartinės daugumos susicementa- 
vimas labai netvirtas. Tai geriausiai parodė 
Seimo paskutinio posėdžio įvykiai, balsuojant del 
kunigams skiriamo atlyginimo. Pasiūlymas iš
braukti iš sąmatos antrajam pusmečiui skiriamas 
kunigų išlaikymui sumas—atmestas 36 balsais 
prieš 35. Tik socialdemokratai ir liaudininkai 
balsavo už. Voldemaras griežtai pasmerkė so
cialdemokratų ir liaudininkų pirmuosius bandy
mus atskirti valstybę nuo bažnyčios. Jeigu šis 
atskyrimo klausimas ir bus kada nors iškeltas, 
tai aišku, kad jį išspręs ne Seimas, bet referen
dumas. Vienu žodžiu, pastarieji įvykiai duoda 
krikščionims geresnės ateities viltį. Beje, soc. ir 
liaudininkų išpūstas krikščionių “nusikaltimas” 
del valstybinių lėšų išeikvojimo—tai tik juridiniai 
neparemtas burbulas. Ir reikia pasakyti, Lietu
voje del to nerodoma ypatingo nervingumo.

Seimas išsiskirstė atostogoms. Po atostogų 
svarbiausias Seimo darbas—biudžetas. Jį be
svarstant, reikia manyti, dabartinė koalicija su
byrės.

Mergaičių atsižymėjimo laikas. Paskutinis 
mėnesio laikas buvo mergaičių pasižymėjimo lai
kas. Viena amerikone kuone perplaukė anglų 
prataką (English Channel)—bereikėjo tik dviejų 
mailių. Kita amerikone, vokiečių kilmės, Ger
trude Ederle, perplaukė tą prataką, ir tai į 
trumpesnį laiką, negu tie reti keli vyrai, kurie 
perplaukė prieš ją.

Lietuvaitės mergaitės taipgi neatsiliko nuo 
didelių pasižymėjimų. Marė Bartuškaitė, Ham
mond, Ind., savo drąsa, stiprumu ir gerai mokė
jimu plaukti išgelbėjo skęstantį jauną vyruką 
nuo mirties. Anglų spauda negailėjo jai pagy
rimų. Nė vienas nėra nuskendęs toje plaukymo 
vietoj per tuos du metu kai ji dirba tenai kaipo 
“life guard”—gyvasties sargas. Kita lietuvaitė, 
chieagietė, buvusi jaunametė vytė, Emma Šemai- 
čiūtė, dar tik keturiolikos metų amžiaus, laimėjo 
vieno Chicagos amerikonų dienraščio surengtas 
plaukymo lenktynes.

Taigi, tame trumpame, savaitės, kitos laiko- 

tarpyj, mergaitės nepaprastai pasižymėjo, ir tai 
vienoj srityj—plaukyme, kuris buvo skaitomas 
vyrišku sportu. Vyrai iš pagarbos kelia savo 
kepures ir šaukia valio! mūsų gražiajai “silpnes- 
niajai” lyčiai. Galime pasidžiaugti, kad tarp tų 
pasižymėjusių mergaičių yra ir mūsų tautiečių 
mergaičių, kurios nesigėdija savo gražių lietu
viškų pavardžių.

“Vytis” parodoj Anglijoj. “Vyties” kopija 
bus išstatyta Tautinio Katalikų Kongreso (Na
tional Catholic Congress) parodoj Anglijoj, rug
sėjo mėnesyj. Šimtai tūkstančių, o gal ir mili
jonai Anglijos žmonių matys mūsų žurnalą 
“Vytį.”

Lietuvių diena. Rugpiūčio 28 d., Philadel
phia, Pa., Sesqui-Centennial pasaulinėj parodoj 
bus Lietuvių Diena. Tos apielinkės lietuviai uo
liai ruošiasi dalyvauti toj parodoj tą dieną, kad 
kuopuikiausiai išgarsinus mūsų tautos .vardą. 
Tokis darbas ypač vyčių yra tikrai remtinas. 
Kas kuomi gali, ar tai dalyvavimu, ar auka, 
gražiai pasitarnautų savo tautai, jei prisidėtų.

Ta Lietuvių diena bus keliomis dienomis po 
Vyčių Seimo. Kuriems vyčių atstovams-ėms pa
togu, galėtų tuoj po Vyčių Seimo nuvykti į pa
rodą. Kai-kuriems bus ir pakeliu j.

Poles preparing to annex Lithuania. The 
Chicago Daily Tribune in its issue of August 
10th published the following dispatch from Lith
uania :

Poles Reported Set for Drive on Lithuania
Kovno, Lithuania, Aug. 9.—The Lithuanian 

government has a report that the Poles have con
centrated three regiments of Polish shock troops 
in the vicinity of Svanzani, Lynziana, and Kol- 
toviani. The Lithuanian officials hear that the 
Poles are actively preparing to stage a new coup 
d’etat to annex Lithuania to Poland. An un
official state of war has existed between these 
countries since Gen. Želigovski wrested the Vilna 
corridor from Lithuania in 1920.

Reports like the above are not new to the 
Lithuanians. The Lithuanian territory that the 
Poles occupy at present is not enough for the 
insatiable imperialistic appetite of the Poles. 
Their jealousy is greatly aroused when they see 
that the small Lithuanian state can balance its 
budget, that its people prosper, even though the 
country was on a war footing, because it was 
in a state of war with Poland.

In the section of “Kas Girdėti Lietuvoj” of 
this issue of “Vytis,” the second news item gives 
a different explanation:

“The whole situation along the demarcation 
line can be characterized as follows: the condi
tions are strained, but in no way is it to such a
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degree, as the numerous reports and rumors 
have stressed. The movements along the demar
tion line of the various Polish organizations are 
only the fruit of the weakness of the Polish 
Central government. In the meanwhile the va
rious aggressive elements are showing much ac
tivity. The Polish Central government, compre
hending its own weakness and desiring to mask 
it, is endeavoring to detract the people’s attention 
from itself, so it arranges various indecisive 
expeditions in the occupied areas.”

That is the report of Col. Daukantas, the 
president of Šaulių association, who investigated 
the conditions along the demarcation line. He 
adds to his report:

“And our organs of defense are vigilantly 
following up those Polish demonstrations along

the demarcation line, and if the Poles would 
attempt to call out a conflict in any place, those 
attempts will be energetically repulsed on our 
part.” /

We must eagerly follow the reports of further 
developments in the conflict between the freedom- 
loving Lithuania and her imperialistic neighbor 
—Poland. It is not for us to prophesy the day 
when our brother and sister Lithuanians will 
need more than our moral support which they 
always have. Also then the opportunity may 
appear for our oppressed Lithuanians in Vilna 
and Seinai regions to liberate themselves from 
the heavy Polish yoke. In that also our support 
will mean much.

Kokia
(Redakcija neima

Tamstos Nuomone?
atsakomybės už nuomones, išreikštas šiame skyriuje)

• JAUNAS KRAUJAS.
“Jonge rijs is te bulgen, 
maar geen ande boomen.”

Kardinolas Jurgis Mundelein, Chicagos arkidiecezijos 
arkivyskupas, vienoje savo kalboje, dar prieš Eucharistinį 
kongresą, yra sakęs: “Aš esu jaunas kardinolas, mūsų 
Chicagos vyskupas yra jaunas, mūsų monsignorai yra 
jauni, mūsų kunigai jauni—mūsų arkidiecezijos gyslose 
teka naujas, jaunas kraujas.”

Chicagos bažnytinė istorija parodo ką jaunojo kar
dinolo viešpatavimas nuveikė. Jo energija, su pagelba 
jaunais Chicagos kunigais, davė realizaciją didžiausiai 
seminarijai pasaulyje; jo pastangomis Chicagoje egzistuo.- 
ja organizatyvė religijos tvarka; jo pasidarbavimas, jo 
nenuilstanti jauna siela pridavė pilną pasisekimą Eucha
ristiniam kongresui, tam religijos spektakliui.

Jaunas Chicagos bažnyčios kraujas reiškia progresą, 
pasisekimą, organizatyvį veikimą.

Pasvarstykime garbingojo kardinolo opiniją—naujas 
kraujas tai fontanas aktualumo, širdis veiksmo, mecha
nizmas progreso. Jaunas vyrukas, jauna mergaitė yra 
įrankiai paskatinti aktualumą, veiksmą, progresą.

Beveik visi svarbūs, dideli darbai yra nuveikti jau
nuolių. Innocentas III, vienas veikliausių papų, valdė 
Krikščioniją vos turėdamas 37 metus. Don Jonas, iš 
Austrijos, laimėjo Lepantos jūros karą būdamas dvide
šimt penkių metų; Cortez buvo sulaukęs vos trisdešimt 
metų kai atlankė Mexico ir ją užkariavo. Jonas de 
Medici buvo kardinolu kai sukako jam penkiolika metų, 
ir tapo papa Leonu X-ju turėdamas 36 metus. Geriausias 
pastiprintojas mūsų fakto yra Šv. Ignacas Loyola; jisai 
protavo jaunomis smegenimis. Šv. Ignacas buvo tiktai 
trisdešimt metų kai parašė savo dvasinį veikalą, “Spirit
ual Exercises.” Kardinolas Richelieu buvo Prancijos val
stybės sekretorius vos turėdamas 31 metus. Raphaelis, 
kuris ištepliojo garsiausius piešos kūrinius Vatikane pa
simirė kai buvo vos 37 metų senumo. Pascal parašė savo 
garsų rašinį būdamas šešiolikos metų vaikėzas. Istorija 
garsiausių žmonių pasaulyje yra istorija jaunuolių.

Lietuvos Vyčiai yra vienatinė jaunimo organizacija 
Amerikoje. Mūsų jaunimo organizacijoj būtinai turi te
kėti jaunas kraujas. Jisai turi būti raudonas, greitai 
tekantis, elektros gyvybe pripildytas.

Ar mūsų organizacijoj teka jaunas kraujas? Ne! 
Ar mūsų organizacijoj teka toks kraujas koks pabudino 
Cortez’ą užkariauti Meksiką; toks koks varė Šv. Ignacą 

Loyolą parašyti savo knygą; toks koks davė realizaciją 
Jonui de Medici tapti kardinolu jam esant vos penkiolikos 
metų? Vėl, ne!

Šiandien mes skaitome mūsų organizacijoj 4,000 narių • 
skaičių. Egzistuojame dvylika metų, katalikiško jaunimo 
Amerikoje yra virš 30,000, gero jaunimo—kur pasiliko 
26,000 jaunosios gentkartės? Jie turi priežasties nepri
klausyti prie L. Vyčių organizacijos. Suraskime, veng- 
kime kliūčių, kurios naikina norą jaunąjai gentkartei pri
klausyti prie mūsų idealingos organizacijos.

Mūsų organizacijoj nėra užtektinai jauno kraujo! Tai 
svarbiausia priežastis.

Iš praktikos šis rašytojas yra štai ką patėmijęs: 
Viename miestelyje gyvuoja L. Vyčių kuopa 000. Tai 
paprasta sau kuopelė. Turi vos 25 narius, nors mieste
lyje gyvena apie 200 jaunuolių. Čia visa bėda, kad val
dybos nariai beveik visi “grinoriai,” ir jaunoji gentkartė 
nestoja į šią kuopą dėlto, kad jie bijosi amerikiečiai 
vadinsią juos “loogans”; mat, tas jiems nepatinka.

“Say, Josie, why doncha nepriklausai prie mūsų kuo
pos,” klausė šios kuopelės senbernis pirmininkas sykį 
Juozutės, mūsų jaunosios gentkartės produkto, “flapper.”

“G’wan, you big ‘loogan,’ who cares to mix with 
your bunch of old bachelors!”

Tai faktas, nors minėta “flapper” yra katalikė, gerų 
tėvų mergaitė.

Mūsų L. Vyčių organizacija jaunajai gentkartei at
rodo kaipo draugija senbernių ir “looganų.”

Tik reikia pažvelgti į organizacijos valdybas kad tą 
faktą patikrinus. Nesakome, kad tai visose taip yra. 
Ačiū Dievui, kitose randame valdyboje narius jaunosios 
gentkartės, čiagimių. Bet yra tokių, kur rasime daugu
mą senbernių, ir tokių, kurie duoda “loogan” dvasią.

Suprantame senbernių įtekmę; supraskime “loogan.” 
“Loogan” yra žodis tiems, kurie gyvena Amerikoje, 

bet tą pamiršta—jiems rūpi Vytauto šalis. Jie nepameta 
tos šalies papročių, augina ūsus, dėvi siauras kelnes su 
šleikomis. Jie geri, bet Amerikos jaunajai gentkartei ne
tinka, amerikiečiams netinka.

Tas lietuvis yra geras, bet ne Amerikoje. Mes šioje 
šalyje būkime Amerikos-lietuviai. Būkime gerbėjai mūsų 
tėvų šalies, bet ne jos piliečiai.

“Looganiškumą” teikia senberniai valdybose, kuopoje. 
Vengkime. Duokime jaunam kraujui progą!

Jaunam kraujui neduodama progos organizacijoj, jr 
kas daug kenkia, tai senos opinijos keleto mūsų dvasiškiu, 
ir taip sau tų augštųjų “laymen.” Jaunuoliai-ės, jie

14



Nr. 15 (205) VYTIS 471

mąsto, perdaug’ pažangiuoju tai aprėdą srityje, tai min
tyse, tai veikime. Net pereitame seime mūsų organiza
cija apie tą gavo pamokslą.

Leiskime jaunimui veikti taip kaip sau nori, neš 
jie turi apšvietos daugiau negu mes. Jų daugelis yra 
baigę universitetus, kiekvienas turi amatą. Kas, jei ma
tome mergaitę su aprėdu ligi kelių? Seniau rėdės mer
gaitės sulig žeme. Bet katra gražesnė, geresnė doroje? 
Pirmoji, nes ji sveikiau, nesuvaržytai gyvena. Ji moka 
poteriauti, bėgti, plaukti, bučiuotis, yra mokyta, moka 
virti, gerai šoka. Senoji—tik virti, mažai bučiuotis aky- 
vaizdoje, už akių kaip, tai ten velnias žino. Mūsų jau
noji gentkartė yra “open-minded.”

Mūsų jaunoji organizacija neturi progos Vyčiuose. 
Viskas jiems užginta. Paimkime mūsų organą “Vytį,” 
kurj redaguoja jaunosios gentkartės užtarėjas ir narys, 
Pranas Zdankus, Ph.B., tai jaunimui šio typo netoleran
cija. Rašiniai-senos pasakos. Ačiū Dievui, kad “Surum- 
Burum” egzistuoja! Jupiter, siaurminčiai ir tą norėjo 
panaikinti. Pranui Zdankui kiti net teikė norą užginti 
publikaciją juokų sekcijos. Bet palaikytojas jaunos dva
sios žino, supranta jų širdis. Jisai stoja drąsiai už teisy
bę. Jisai mėgina jaunam kraujui duoti progą veikti 
mūsų jaunimo organizacijoj.

Šis rašytojas tomus gali suteikti apie kliūtis, kurios 
sulaiko jaunimą nuo L. Vyčių. Dabar suteikta tiktai 
pagrindiniai.

Mūsų organizacijoj nėra užtektinai jauno kraujo! 
Šios organizacijos sporto sekcijoj yra jauno kraujo, bet 
tiktai ten; kodėl ne visoj organizacijoj?

S. Bladus Pieža, B.A.
Redakcijos prierašas. Šitame straipsnelyj žurnalis

tas S. B. Pieža pakelia gyvą, bet labai opų, klausimą. 
Jį reikėtų nuodugniau, bet šalčiau pagvildenti. Redakcija 
kviečia kitus išsireikšti tame klausime, tik šaltai, neuž- 
gauliojančiai, neįžeidžiant nei vienos nei kitos svarbios 
dalies mūsų organizacijos: ateivių—daug mūsų organiza
cijai pasidarbavusių, čia augusių—daug jai žadančių. 
Sveikiau ir naudingiau bus viešai, nuodugniai išsidusku- 
suoti, negu tik širdyse nešioti kokį bereikalingą ir mūsų 
organizacijai blėdingą neapsikentimą vienų link kitų. 
Kuo greičiau mes prieisime prie šio klausimo išrišimo, 
tuo mums bus sveikiau ir naudingiau. Paantriname, kvie
čiame per savo organą “Vytį” išsireikšti tuo klausimu.

—O-----

APSIRGO BARNIŲ LIGA.
Trys metai atgal, Bronutė džiaugdamosi parėjo namo 

iš mažųjų L. Vyčių susirinkimo. Pasigaikščiodama pasa
kojo, bučiuodama matutės veidus ir tėtušio rankas, di
džiuodamosi, kad ji šį vakarą tapo pakelta į didžiųjų 
Vyčių skyrių. Na, kur čia tau Bronutė nesididžiuos, juk 
jau dabar, nors jai buvo vos suėjus keturioliką metų am
žiaus, jautėsi didelė. Bet tas yra labai natūralu. Kiek
vienas to amžiaus taip jaučiasi.

Bet kad palikus dar truputį didesnei Bronutė išsi
prašė matutės aukštomis kurkomis ir labai smailiais ga
lais čeverykus, nors tas nemaža sopėjimo suteikė Bronutei. 
Ant kulnų tuojaus atsirado po tris pūsles. Ant pirštų 
pradėjo augti komai, po padais paraugos. Vienok, kas 
tai skausmas, bile tik didesnė.

Taip Bronutė pasipuošus, ne vien tik tos kuopos jau
nikaičius sužavėjo, bet ir visos apskrities. Bet kadangi 
ji buvo dar tik tokia jauna ir mokinosi vienoj Mergaičių 
Akademijoj, tai iš vaikinų nė vienas nedrįso net ir 
palydėti ją namo.

Bronutė mylėjo skaityti. Kaip ateidavo “Vytis” tai 
ji jo skiltis visųpirmiausiai perskaitydavo. Kai-kurias, 
ypatingai Dvasios Vado, tai perskaitydavo balsu. Kiti 
šeimos nariai atydžiai klausydavosi. Bet pamažu-pamažu 
“Vyty” pradėjo rodytis rašiniai ilgiausių špaltų, kuriuose 

pirmininkas barasi su raštininku, raštininkas su iždininku, 
o pagalinus net ir Redaktorius su Dvasios Vadu.

Kaip atmosfera Rusų Revoliucijos užkrėtė visus Ru
siškosios Imperijos kraštus, taip ir mūsų L. Vyčių Centro 
Valdybos pavyzdys paveikė ant jaunimo visuose kampe
liuose. Toji netikusi barnių atmosfera neaplenkė nė tos 
kuopos, prie kurios priklausė Bronutė. Šios kuopos na
riai, sekdami Centro Valdybos pavyzdį, barėsi net pra
kaituodami. Po keletos tokių barningų susirinkimų, buvo 
prašalintas iš užimamos vietos kuopos darbštusis pirmi
ninkas. Pagalinus priėjo prie to, kad besiginčydami 
rinko naują valdybą kiekviename susirinkime. Užsibaigė 
tuomi, kad kuopa visai sustojo gyvavusi, nes susirinki
muose, kur pirmiaus būdavo visų linksmai žaidžiama, 
dabar buvo visai nejauku juos lankyti.

Ginčai čia dar neužsibaigė. Bronutė ginčo ūpo pa
gauta pradėjo ginčytis namuose. Pirmiaus tyki, nuolaidi, 
paklusni dukrelė, dabar vos tik tėtušiui per vakarienę 
šaukštą žirnienės garsiau sriūbtelėjus, ji ir atidarė savo 
jau barniuose išlavintą liežuvėlį, “Paliauk, ba kaimynų 
kūdikį pribudysi!” “Brone, tu nešauk taip prieš tėtušį”, 
įsikišo motina. “Na, tai ko jis čia taip šiurpe, rodos 
ne vien tik šaukštą, bet ir indą norėdamas praryti.”

Kas žin kuom tas būtų užsibaigęs, jeigu nebūtų už
sidegus kaimynų pašiūrė (shanty). Ugniagesių pro šalį 
skambėjimas ginčus laikinai sustabdė.

Po vakarienės Bronutė tuoj įėjo į savo kambarį ir 
pasipuošus kosmetika, buvo beeinanti ant porčiaus. “Say, 
tu nusivalyk kečepą nuo lūpų” pradėjo brolis. “Tai ne 
tavo biznis,” užtrenkdama duris atšovė Bronutė.

Tai ko mūsų L. Vyčių Centro Valdybos ginčai išmo
kino mandagią Bronutę. Pageidauta, kad šis L. Vyčių 
Seimas išrinktų tokią Valdybą, kuri mokėtų sugyventi 
tarp savęs, kuri mokėtų naudotis savo autoritetu.

Valdybai mūsų organizacijoj yra daug darbo, aprič 
tarpe savęs barimosi. Mūsų Organizacija jau ne vien 
tik apžėlusi, bet net ir apsamanojusi nariais, kurie jau 
nuo seno laužo Organizacijos įstatus, neidami išpažinties. 
Mūsų Centro Valdybos būtų užduotis su tokiais nariais 
pasielgti pagal įstatus. Laisvamanių Organizacijos yra 
neskaitlingos, tegul jie eina ten kur jie priklauso. Taipgi 
mūsų Organizacijos jaunimas, bent didesnė jo dalis, yra 
užsikrėtusi “jazzo” meiles bangomis; šokti-trypti, tai jų 
visas idealas.

Centro Valdybos yra užduotis-priedermė surasti būdą, 
kaip ideališkiau užbovyti jaunimą, o ne bardamies tarp 
savęs skleisti pagiežą jo tarpe.

Taipgi vėl metus akį į profesijonalus, tai vos tik 
iš mokyklos išėjo, vos tik mokyklos slenkstį profesijona- 
las peržengė, tuojaus daugumas jų dingsta mūsų Organi
zacijai. Mūsų Centro Valdybos yra šventa priederme 
surasti būdą, kaip užlaikyti profesijonalus mūsų Organi
zacijoj, kurie mums yra taip reikalingi, kaip barščiams 
druska.

Tikimės, kad garbingas Mūsų Organizacijos Seimas 
sugebės išrinkti tokią Centrui Valdybą, kuri mokės nau
dotis savo autoritetu, kurios balso klausys mūsų Organi
zacijos kilnūs nariai, kuri iššluos sąšlavas iš mūsų 
Organizacijos, kuri neš mūsų Organizacijos vėliavą savo 
rankose obalsyj Dievas ir Tėvynė, o mes visi jai padė
sime. Ašara.

Jeigu kas moka parašyti geresnę knygą, pasakyti 
geresnį pamokslą ar padaryti geresnius spąstus, negu jo 
kaimynas, tai nors jis pastatytų savo namus miškuose, 
žmonės išmins taką į jo namus. Emersonas

Tvarka ir dora—tai seserys dvyniai. Simmons
Tose knygose nėra klaidos. Koranas
Padaryti ką nors gera reiškia padaryti kaip reikiant.

Persų priežodis
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“Pavasario” Atstovo Darbuote Amerikoj
SPRINGFIELD, ILL.

Prof. Dr. Juozo Ereto atsilankymas.
Nors “Draugo” 173-me numeryje ir buvo apie tai 

rašyta, bet, gal neprošalį bus, kad ir tas pačias mintis 
“Vytyje” pakartoti.

Liepos 19 d., vakare mūsų vyčius atlankė Lietuvos 
Pavasarininkų vadas, Ateitininkų ir visuomenes veikėjas, 
prof. Juozas Eretas. Nors neskaitlingas, dabartiniame 
laike, mūsų 48 kuopos jaunimas, priėmė jį su džiaugsmu 
ir pagarba. Pagerbimui buvo suruoštas programėlis, ku
rį, po vakarienės restorane, išpildė parapijos salėje prof. 
St. Žyliaus vadovaujamas choras, padainuodamas keletą 
dainelių, O. ir M. Marčiulioniukės duetą ir St. Brazaitė, 
solo.

Prof. Eretą kuopos vardu sveikino pirmininkas, Al. 
Bakūnas, kuris įteikė ir dovaną nuo mūsų kuopos už
darame voke parvežti Lietuvos Pavasarininkams. Susi
rinkimo vardu sveikino J. Adomaitis; ir parapijos vardu 
—A. Kazlauskas. Jis buvo įgaliotas mūsų dvasios vado 
klebono Junkerio, kuris tame laike buvo svarbiais reika
lais kitur išvažiavęs.

Gerb. prof. Eretas papasakojo mums apie savo tėvy
nę Šveicariją, kaip jisai pateko Lietuvon, kokiose aplin
kybėse pradėjo ten dirbti, ko lietuviai atsiekė savo darbš
tumu, apie Lietuvos Pavasarininkus ir kelionės įspūdžius 
lankant lietuvių kolonijas Amerikoje. Anot jo žodžių, 
kada tėvynė Lietuva žydi pačiame gražume, dalis mūsų 
tautos Amerikoje žūsta!

Gaila, kad neskaitlingai tesusirinko žmonių, kad ir 
iš pačių vyčių tarpo, prof. Ereto išgirsti, bet, kas tos 
laimės turėjo, turbūt niekada neužmirš tą iš jo kalbos, 
kad kiekvienas privalo mylėti ir gerbti savo tėvynę ir 
tėvų kalbą, ir, kad nevertas žmogus, kurs taip nedaro^

Po prakalbos giedota Lietuvos himnas ir pradėta 
lietuviški šokiai. Vyčių džiaugsmas, nes ir prof. Eretas 
šokime dalyvavo. K. T.

• * •
CHICAGO, ILL.

Bridgeport. Liepos 29 d. š. m. Mark White Square 
parko salėje įvyko prof. J. Ereto prakalbos, kurias rengė 
L. Vyčių 16 kp. Žmonių susirinko nemažas skaičius, buvo 
daug ir nevyčių.

Prakalbų vedėjas P. Gritėnas pirmiausiai pakvietė 
žinomą katalikų visuomenės darbuotoją p. A. Nausėdienę 
pratarti ką į susirinkusius. P-ia Nausėdienė, savo neilgoj 
prakalboj, sveikino gerb. prof. J. Eretą Bridgeporto kata
likių moterų ir mergaičių vardu.

Po jos kalbos sekė trio, kurį sudainavo pp. J. Siauris, 
J. Ramanauskas ir p. Čapas. Sekantis buvo sveikinimas 
prof. J. Ereto nuo L. Vyčių 16 kp. Taipgi Br. Jakaitis 
įteiks dovanėlę ($16.00), kurią L. V. 16 kp. nariai aukojo 
prof. Eretui.

Pagalios pasakė labai puikią kalbą gerb. prof. J. 
Eretas bendrai paliesdamas amerikiečius ekonomijos, po
litikos žvilgsniu ir apie Lietuvos jaunimą. Po prakalbos 
prof. J. Eretas, už pasidarbavimą, Rožytei Čerkauskaitei, 
Elenai Astrauskaitei ir P. Gritėnui įteikė pavasarininkų 
ženklelius. Prakalbos baigės Lietuvos ir Amerikos him
nais; pianą paskambino gerb. A. Pocius. Vincukas.

* * *
SHEBOYGAN, WIS.

Liepos 27 d. pas mumis su prakalbomis atsilankė 
gerb. svetys prof. J. Eretas. Daug ką naujo papasakojo 
apie Lietuvą ir Lietuvos jaunimą, kuris smarkiai darbuo
jasi visais žvilgsniais. Nepralenkė nė mūsų amerikiečių 
jaunimo gražiai nupiešdamas jų geras ir blogas puses. 
Tik gaila, kad nedaug mūsų jaunimo atsilankė į tas 
taip naudingas prakalbas. Ypatingai vyčiams tai jau 

visiems vertėjo atsilanykti. O betgi daug jų nebuvo, 
gal iš priežasties kad tą dieną čia buvo cirkus su visomis 
savo įdomybėmis, bet kurie buvo tie nesigraudina. Nors 
gerb. kalbėtojas daugiaus negu valandą kalbėjo, bet visi 
ramiai klausėsi.

Po prakalbų gerb. prof. J. Eretas suteikė daugiausia 
čionai pasidarbavusiam vyčių ir jaunimo tarpe p. J. 
Auštriavičiui Lietuvos pavasarininkų organizacijos ženk
lelį.

Kadangi įžanga buvo veltui, tai buvo padaryta kolek- 
ta padengimui kelionės lėšų. Surinkta $16.00. Taipogi 
apie 5 užsirašė Lietuvos pavasarininkų organizacijos laik
raštį “Pavasarį.” Tuomi ir užsibaigė tas vakaras.

Girgždutis. _
* * *

CHICAGO, ILL.
(Marquette Park)

Prof. Dr. J. Ereto Prakalbos. Liepos 30 d., kapelio- 
nijos namuose įvyko minėtos prakalbos, kurios didelio 
įspūdžio padarė šios kolonijos gyventojams. Susirinku
sieji domiai klausėsi prof. J. Ereto kalbos. Eidami namo 
žmonės kalbėjo, kad tokių įdomių žinių iš Lietuvos iki 
šiol niekas nebuvo girdėjęs.

Nors kalbėtojas kolektos nedarė, bet žmonės patys 
pasiūlė aukų. Davė po 1 dol.: R. Andreliūnas, J. Šven
tiškas, B. Lenkauskas, M. Dargėlas, J. Slogšnaitis, J. 
Martišius, T. Volkas, V. Rūkštalis, J. Grisius, N. N. ir 
J. Pentis. Kitos smulkiomis. Viso 14 dol.

Lietuvos katalikų jaunimo Pavasarininkų organą “Pa
vasaris” užsirašė 11 žmonių.

Mes, Marquette Parko lietuviai, linkime prof. Dr. J. 
Eretui laimingos kelionės, kad Dievas laimintų jo žings
nius, o prie pirmos progos vėl mus atlankytų.

Korespondentas.
* * *

CHICAGO, ILL.
Prof. Eretui Išleistuvės. Liepos 31 d., Juciaus val

gykloj, L. Vyčių Chicagos Apskrities darbuotojų būrelis 
turėjo išleistuvių vakarienę su prakalbėlėmis gerb. prof. 
Eretui.

Susirinko keletas desėtkų jaunimo ir jų prietelių. 
Draugiškai pasišnekučiavo, pavalgė ir paskui kai-kurie 
“toastmasterio” iššaukti išreiškė savo linkėjimus gerb. 
profesoriui, savo įspūdžius, mintis apie kai-kuriuos da
lykus.

Prakalbėles pradėjo vyčių darbuotojas ir K. Federa
cijos Chicagos Apskrities pirmininkas Br. Jakaitis. Joms 
vadovavimą pavedė gerai žinomam biznieriui p. Vincui 
Stulpinui. Kviesta kalbėti: V. Rūkštalis, J. Vilkišius, 
Ig. Sakalas, Alf. Panavas, Dr. A. Graičiūnas, Adelė Rub- 
liauskaitė, Al. Bereckaitė, Juoz. Mickeliūnas, Pr. Zdankus 
ir gal dar kas kitas vietinių. Ant paties galo kalbėjo 
prof. Juozas Eretas. Jis atvirai, nuoširdžiai ir manda
giai, kaipo į saviškius, prakalbėjo.

Nenoromis skirstėmės, nes daugeliui mūsų paskutinį 
kartą teko sueiti su gerb. profesorium.

Matęs ir girdėjęs.
* * *

CHICAGO, ILL.
Navickų atsisveikinimas su profesorium. Prof. Juozas 

Eretas atvykęs Chicagon apsistojo pirmiausiai pas sve
tinguosius pp. B. Navickus, vyčių spaustuvės vedėjos tė
vus. Visi tos šeimynos namų patogumai buvo pavesti 
gerb. profesoriui. Ir per tą trumpą laiką p. profesoriaus 
buvimo pas juos—apie porą savaičių—taip jie draugiš
kumu susirišo, kad rodos prof. Eretas būtų narys tos 
pačios šeimynos.
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STEFANIJA SAPRANIENĖ,
Liet. Vyčių 7-tos kuopos darbšti narė, pasižymėjusi choro 
solistė, daug pasidarbavus Vyčių XIV-jo Seimo rengime, 
Šv. Juozapo parap. veikime; ji taipgi yra šeiminio ban- 
kieto šeimininkė; Waterbury, Conn. Gerb. mūsų darbuo
toja yra Daktaro Stasio Saprano žmona.

Photo by Brazauskas

Prieš pat prof. Ereto išvažiavimą iš Chicagos, pp. 
Navickai surengė jam išleistuvių pietus savo namuose, 
rugp. 1 d. Sukviesta didokas būrelis svečių, tarp kurių 
buvo ir visas “Vyties” redakcijos ir spaustuvės štabas.

Pietūs buvo gardžiai ir gausiai paruošti. Šnekučiuo- 
tasi, valgyta, ir laike valgymo šnekučiuotasi. Baigiant 
valgyti nesitikėtai atsistojo p. D. Gustaitė ir žiūrime, kad 
pradeda prakalbėles. Toji panelė “toastmastęriauja” ir 
pirmutinį i ugnį kalbėti pristato “Vyties” redaktorių. Po 
jo iššaukiami kiti: Vincas Rūkštalis, Šv. Kryžiaus par. 
gabus vargoninkas ir vyčių karštas prietelis Vladas Dauk
ša, Antanas Valonis, vyčių spaustuvės linotypistas “old- 
timeris” Jonas Pajauskas, tas mūsų spaustuvės rankinis 
zeceris su “professional look” Konst. (“Gus”) Pajauskas 
ir Zosytė Navickaitė įteikdama. dovaną (auksu apdirbtą 
fontaninę plunksną ir automatinį paišelį) nuo visos šei
mynėlės prof. Eretui. Ant paties galo kalbėjo pats prof. 
Eretas. Negalima būsią pamiršti pp. Navickų nuoširdu
mo ir svetingumo. Taipgi jis papasakojo kaip jis buvo 
patrauktas darbuotis Lietuvoj, kaip kad ir sunkumai ir 
atkalbinėjimai neatitraukė nuo darbo mūsų tėvynės labui.

Paskui dar pasišnekučiuota ir pašokta gražiai įreng
tame pp. Navickų rūsyje. Išsiskirstė linksmi, kupini 
maloniais įspūdžiais. Xy.

* * *

CHICAGO, ILL.
Centro Raštininkės surengtos išleistuvės. Chicagoj 

paskutinės išelistuvės Pavasario atstovui prof. J. Eretui 
buvo surengtos L. Vyčių Centro raštininkės Adelės Rub- 
liauskaitės, jos tėvelių namuose, rugp. 1 d.

Sukviesta buvo nedidelis artimųjų darbuotojų būrelis. 
Išskyrus p. Adelę ir jos tėvelius, buvo “Draugo” vice- 
administratorius Ant. Peldžius, medicinos studentas Ant. 
Rakauskas, jo žmonelė—žymioji dainininkė Elena, pianistė 
Onytė Skiriūtė, Rapolas Andreliūnas su savo garsiuoju 

forduku, Valere Vilkanskaitė, Pov. Balčiūnas, Domą Gus
taitė, “Vyties” redaktorius, na, ir prof. Eretas.

Pradžioj kalbėtasi, įspūdžiais dalintasi, juokauta, pas
kui gardžiai pasivalgyta, o po to turėta gražią, saviškių 
muzikalę programą: dainavo Elena Rakauskienė, Adelė 
Rubliauskaitė, Domą Gustaitė su Valere Vilkanskaitė, 
Rapolas Andreliūnas, Onytė Skiriūtė pianu visiems akom
panavo ir net pati dainavo; dainavo ir prof. Eretas, 
netik lietuviškai, bet ir prancūziškai ir vokiškai. Iš visų 
ten susirinkusių buvo sudarytas choras, kuriam dirigavo 
prof. Eretas.

Tas linksmas būrelis skirstėsi nenoromis, vis užsi- 
tęsiant, bet rytojaus darbas, kelionė laukė.

P-lė Rubliauskaitė įteikė gražią dovaną prof. Eretui: 
kortelę ant kurios buvo nupiešta keletas gėlių ir jų 
viduryj įklijuota auksiniai pinigai. Gražiai ir sumaniai 
padaryta. XX.

PRANAS ZDANKUS GAVO PH.B.
Mūsų redaktorius Pranas Zdankus gavo Ph.B., Bache

lor of Philosophy laipsnį iš DePaul Universiteto. Tas 
mokslo laipsnis buvo suteiktas per tris metus, nes Pr. 
Zdankus lankė mokyklą net ir per vasarų didžiausius 
karščius. Tokiu būdu vasaromis užvarė vienus metus.

Pranas Zdankus mažutis, 1% metų, buvo atvežtas iš 
Lietuvos. Pirmuosius savo visuomeninio darbo žingsnius 
pradėjo L. Vyčių 14 kuopoj, Cicero, III. Jis begalo yra 
pamylėjęs jaunimą, kad kartais žmogus, tik žiūri ir 
stebiesi, kaip jis nesudega iš tos karštos meilės.

Mes, L. Vyčiai, galime jį laikyti sau pavyzdžiu. Jis 
daug darbavosi ne vien tik Vyčiuose, bet ir kitose idėji
nėse draugijose, k. a. Labdarybėj, Giedrini akuose, Dar
bininkuose, o daugiausiai darbavosi tai raštininkaudamas 
Federacijos Chicagos Apskrityj. Jis taipgi yra narys 
K of C (Knights of Columbus). Mokykloj jis yra myli
mas studentų, nes jis turi labai gražų, malonų būdą. 
Jis paprastai žino savo užduotis ir nesidriovi tas žinias 
su kitais pasidalinti. Jį myli profesoriai dėlto, kad jis 
ne taip, kaip kiti studentai, kada profesorius aiškina 
kokias problemas, tai jie švilpauja tas notas, kurias vakar 
vakare operoj girdėjo. Jis yra vienas tų, kurs pats sau 
kelią į mokslą turi prasiskinti, nes jo tėvučiams būnant 
neperturtingiausiems tai susidaryti progą eiti į mokslą 
prisiėjo daugiausia jam pačiam. Jis yra nemažai dėkin
gas savo tėveliui ir kitiems savo giminių už žymią jam 
suteiktą pagelbą.

Pranas savo laikraštininkavimą pradėjo dirbdamas 
prie dienraščio “Draugo” už reporterį. Bet netrukus 
“Draugo” vedėjai pastebėjo jo gabumus, pakėlė redakto
riaus pagelbininku. Šios vietos priedermes Pranas uoliai 
pildydamas, vakarais lankė high school, darbavosi minėto
se draugijose ir dar surasdavo liuoso laiko aplankyti 
visokius padoresnius vakarėlius. Dėlto sakau, kad Pranas 
gali būti mums L. Vyčiams pavyzdys.

Vienus metus ir dvi vasaras Pranas mokinosi Notre 
Dame Universitete. Bet kada tapo pakviestas redaguoti 
“Vytį.” sugrįžo atgal į De Paul Universitetą, iš kur 
rugpjūčio 5 d., š. m., gavo minėtą mokslo laipsnį.

Didžiojo karo pradžioj, gyvendamas Mishawaka, Ind., 
jis rašinėdavo į So. Bend., Ind., angliškus dienraščius 
apie lietuvius ir Lietuvą.

Jis jaunimo yra mylimas, nes visumet yra linksmas 
ir su visais moka gražiai sugyventi. Jis visumet yra 
pilnas kalbos.

Matyti, kad Prano Zdankaus noras yra siekti prie 
filozofijos daktaro laipsnio. Garbė tokiems jauniems 
drąsuoliams, kuriuos ųenugązdina gyvenimo bangos, kurie 
kovodami su pragyvenimu, lauždami pirm savęs gyvenimo 
ledus, skina sau kelią prie idealo, prie mokslo.

Mums džiaugsmas iš. tavęs, Pranai. Mes linkime 
tau, kad tu atsiektume! aukščiausio mokslo, o paskui 
neštumei gerus vaisius, kuriuos jau pradėjai ir krautumei 
ant mūsų Tautos aukuro. Draugas.
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Kas Jaunimo Veikiama
CHICAGO, ILL. Pagerbimo Vakariene. Liet. Vyčių 

4-ta kuopa iš Dievo Apveizdos parapijos su choru suruošė 
savo klebonui gerb. kun. Ignui Albavičiui vardo dienos 
paminėjimą ir pagerbimo vakarienę liepos 29 dieną.

Į tą Vyčių paruoštąjį vakarą atsilankė žymus būrys 
darbuotojų iš įvairių kolonijų. Čia buvo matyti ir kan.
J. Maciejauskas, ir prof. J. Eretas, ir spaudos bei T. 
Marijont}" atstovas, ir p. Sauris, ir p. B. Mastauskas ir 
daugybė kitų senų darbuotojų ir jaunų vyčių.

Visoj svetainėje ūpas buvo susidaręs labai malonus, 
o ypač sudainavus chorui, vadovaujant vargoninkui p. K. 
Saboniui, mitriai ir galingai trejetą dainelių.

Visas parapijos choras priklauso prie Vyčių ir yra 
pastatytas gana gerai. Bent šiek tiek jį padidinus,— 
naujai statomoj bažnyčioje jisai galės atsilankiusius ža
vėti.

Pavakarieniavę, toliau klausėmės dainų bei prakalbų.
Kun. Pr. Vaitukaitis pradeda programą prakalbėle, 

savo ir parapijos vardu linkėdamas gerb. solemnizantui 
įvairiausių Dievo malonių, ir vakarą toliau vesti pervedė 
kun. B. Urbai.

Solo dainuoja p. Aučiūtė, p. Šulskaitė, kalba kan. J. 
Maciejauskas. Jisai nurodo į kunigo darbuotę, džiaugs
mus ir atsakomybę, ragindamas 18-tą padaryti savo kle
bonui didelį džiaugsmą, visomis išgalėmis prisidėti vi
siems prie bažnyčios statymo.

Toliau solo dainuoja p. Benaitienė. Didesnėj salėje 
jos stipriam balsui būtų daugiau vietos pasireikšti. Taut- 
kaitė įteikia solemnizantui dovanėlę nuo Vyčių 4 kp. 
Basebolininkai neapsileidžia ir per Martinionį įteikia kitą 
dovanėlę. *

K. Sabonis padainavo kaip visada užimančiai “Kad 
karalius karan jojo” ir “Dzūkų kraštą.” Pianu pritaria 
p. Sauris.

“Draugo,” katalikiškos spaudos, organizuotos mūsų 
visuomenės ir Marijonų vardu sveikina kun. Igną jo buvęs 
dvasinės seminarijos jaunesnysis draugas kun. d-ras K. 
Matulaitis, pažymėdamas kai-kuriuos įdomesnius bruožus 
iš kun. Ign. Albavičiaus gyvenimo.

Ponia Sabonienė patiekia dalyviams verkiančios smui- 
kos aidus, žadina jautriuosius jausmus.

Adv. B. Mastauskas džiaugiasi, kad solemnizantas 
plonai atrodo, nes storuliams sunku patekti į dangų.

Dailiai lietuvaites išgyrė savo dainoje p. Al. Berec- 
kaitė. Jai akompanavo Mrs. Sheen.

Prof. J. Eretas įnešė į vakaro bėgį daug skanaus 
juoko savo prakalba, išgarbinęs kartu aštuoniolikiečių 
sutarimą ir vos tik nekanonizuodamas gyvą kun. Albavi- 
čių, jų kleboną.

Į visas pasakytas prakalbas, įdainuotas dainas, į 
suteiktas dovanas bei linkėjimus atsakė gerb. kun. klebo
nas Ignas Albavičius. Padėkojęs visiems, jis parodė, kur 
jojo mintys dabar krypsta, nurodė į gyvą reikalą visiems 
rūpintis pradėtą bažnyčią statyti, užbaigti tą darbą.

Jau buvo vidunaktis, kuomet visa vakaro programa 
pasibaigė. Visi su džiaugsmingais veidais skirstėsi, kad 
turėjo progos dailiai išpildytą ir stropiai paruoštą pro- 
gramėlį išgirsti. K. M. “Drauge.”-

CICERO, ILL. L. Vyčių 14-ta kuopa laikė mėnesinį 
susirinkimą liepos 7 d. Gerb. dvasios vadas kun. A. 
Linkus atidarė susirinkimą su malda. Naujų narių prisi
rašė apie penki: Mikolainis, Mikutis, Vaišnoras, Skiriūtė, 
ir Janušauskaitė. Paskui sekė įvairūs raportai. Pirmas, 
komisijos kuopos finansinių knygų peržiūrėjimui; ji rado 
knygas geroje tvarkoje ir paaiškėjo, kad buvo daug nu
veikta per pereitus šešis mėnesius, k. a. buvo surengta 
bunco party, šokiai, ir teatralis vakaras, kurie davė 
gražaus pelno naujos bažnyčios naudai. Ir dar prie to,

komisija pranešė, kad skola sumažinta. Raportas buvo 
vienbalsiai priimtas. Antras raportas buvo komisijos su
rengimui “Beach Party” į Sand Dunes, Indiana. Pranešė, 
kad viskas jau suruošta, liepos 11 d. kiekvienas ir kiek
viena prisižadėjo važiuoti. Nusitarta vienbalsiai, kad 
nariai nesivežtų valgių, o šeimininkės prisižadėjo viską 
paruošti. Užbaigus visus senus reikalus buvo svarstyta 
nauji sumanymai. Labai svarbus sumanymas buvo tai 
surengti išleistuves dviem, geriem nariam, būtent vyčiai 
J. Zalagėnas ir M. Karkauskas. Į rengimo komisiją ap
siėmė vyčiai Bernotas, pirm.' Kasulaitis, vytės Krainiūtė 
ir Vilkanskaitė. Užbaigus visus reikalus susirinkimas 
tapo uždarytas malda. Ačiū gerb. kun. A. Linkui už 
atsilankymą. Mums būtų labai malonu matyt jį atsilan
kant dažniaus į mūsų susirinkimus. Cicerietis.

SOUTH BOSTON, MASS. Sus-mas. L. Vyčių 17-tos 
kuopos pusmetinis susirinkimas įvyko liepos 15 d., 1926. 
Nors diena buvo šilta, vienok nariai skaitlingai pribuvo.

Tennis court. Vaikinai jau pabaigė “tennis court,” 
kurį jie rengė merginoms. Kas vakarą sporto mylėtojai 
tenai linksmai praleidžia laiką.

Atstovai seiman. Kadangi Seimas bus Waterbury’je 
nepoilgam, mes išrinkom savo atstovus. Tikimės, kad 
A. Ruseckas, J. Treinevičius ir K. Švagždžiūtė kuogeriau- 
siai atstovaus mūsų kuopą.

Pramogos. Rugpjūčio 8 d. įvyksta mūsų privatinis 
išvažiavimas Palangoje, Lawrence, Mass. Tą pačią dieną 
kuopos paveikslas bus nutrauktas. Po to bus dideliausi 
pietūs. Turėsime ir viešą pikniką Codman Farmoj, Cam
bridge, rugpjūčio 1 d. Mikalauskas ir Marksas yra iš
rinkti žaidimų vedėjai.

Lankys ligonius. Kuopos raštininkei užduota slaugės 
darbas. Narė susirgus turi pranešti raštininkei, kuri ją 
aplankys ir tada paskirs kitus lankytojus.

Nauji nariai. Šiame susirinkime prisirašė 3 nauji 
nariai. Tusitala.

CICERO, ILL. L. Vyčių 14-ta kuopa surengė išleis
tuves liepos 12 d. parap. svet. dviem nariam: vyčiams 
J. Zalagėnui ir M. Karkauskui. Šiuodu nariu yra pasi
žymėję savo aukomis, darbais. Jųjų darbai pasiliks at
mintyje visų narių. Sulaukus aštuntą valandą šeiminin
kės ištaisė stalą su visokiais skaniais valgiais ir kvietė 
visus svečius užkandžiauti. Gerb. kun. kleb. H. Vaičiūnas 
atkalbėjo maldą. Paskui vietinės kuopos pirmininkas 
Jonas Kasulaitis kvietė kun. Vaičiūną paaiškinti šio va
karo surengimo tikslą. Jojo kalba buvo turininga, net 
visi svečiai stebėjosi. Pabaigus jam kalbėti beveik dau
guma atsilankiusiųjų gavo progą išreikšti savo mintis. 
Iš svečių atsilankė net iš Waterbury, Conn., iš North 
Side, ir Brighton Park. Vytė S. Lauraitienė savo .labai 
švelniu balsu padainavo keletą dainelių. Paskui gerb. 
kun. Vaičiūnas kvietė visus svečius kartu sudainuoti 
“Ilgiausius Metus.” Galų gale buvo šokiai ir visoki kiti 
pamarginimai. Visa Vyčių 14-ta kuopa linki vyčiams 
Jonui Zalagėnui ir Motiejui Karkauskui laimingos kelio
nės, idant sugrįžus Lietuvon pasisektų jiems jųjų nu
manytas ir užsibriežtasis tikslas. Sudiev!

Jonas G. Kasulaitis,
L. V. 14 kuopos pirm.

CHICAGO, ILL. Marquette Park. Liepos 23 d. įvyko 
L. Vyčių 112 kuopos susirinkimas. Į susirinkimą atsi
lankė ne vien skaitlingas,, būrys narių, bet ir svečių, p. 
J. Mickeliūnas ir p. P. Čižauskas. Abu svečiu suteikė 

' kuopai po keletą gražių patarimų, taipgi žadėjo ateity 
prisirašyti prie mūsų kuopos. Lauksime, nes tai būtų 
didelis mums pliusas, kad į mūsų kuopą įeitų tokie patyrę 
veikime nariai.
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ONA BENDLERIŪTĖ,
Lietuvos Vyčių 7-tos kuopos labai darbšti narė, finansų 
raštininkė ir viena iš daug pasidarbavusių Vyčių 14-jo 
Seimo rengime, Waterbury, Conn.

Photo by A. E. Petrauskaitė

Kitų susirinkimą nutarta šaukti atvirutėmis. Taipgi 
nutarta kviesti prof. Dr. J. Eretą su prakalbomis. Tam 
tikslui išrinkta komisija: T. ' Volkas, B. Krivickas, J. 
Martišius ir V. Balanda. Į prakalbas bus kviečiami visi 
šios kolonijos lietuviai.

Toliau Volkas išdavė raportą iš išlaimėjimo. Paaiš
kėjo, kad tikietai pardavinėjami ir viskas gerai einasi. 
Kai visi tikietai bus išparduoti, tai kuopai paliks pelno 
apie $100.

Susirinkimui tapo perstatytas naujas narys, Jonas 
Balanda. Nuo šio laiko perstatyti nariai bus priimami į 
kuopą tik sekamam susirinkime. Tai ir Jonui patartina 
būti geram, nes gali nepasisekti išlaikyti “kvotimus.”

Susirinkimą uždarė malda pirm. Volkas.
Korespondentas.

CICERO, ILL. “Beach Party.” Vietinė Vyčių kuopa 
surengė “Beach Party” į Sand Dunes, Ind.. liepos 11 d. 
Iš anksto ryto visi važiuojantieji išklausė Šv. Mišias, ir 
po Mišių visi išsiskirsti namon idant prisirengti prie iš
važiavimo. Jau apie penkiolika minučių ligi aštuonių 
prisirinko prie parapijos svetainės gražus būrelis jaunimo, 
aplamai rokuojant pusė kuopos ėmė dalyvumą ir tuojaus 
pradėjom keliones elevatoriais ligi geležinkelio stoties. 
Sulaukus devintą valandą įsėdom j traukinį ir prasidėjo 
tuomet veikimas, k. a. dainavimas lietuviškų dainelių; 
net svetimtaučiai stebėjosi mūsų dainomis ir kartas nuo 
karto klausė kokia tai yra daina ir kalba. Keletas vyčių 
su “Banjo Ukes” parodė ką jie gali išdaryt. Praslinkus 
kelioms valandoms privažiavom paskirtą vietą ir prasi
dėjo “Beach Party.” Ištikrųjų, sunku būtų surašyti kokiu 
būdu mes fenais pasilinksminom, nes, visi vyčiai bei 
Vytės buvo linksmi, kiti net pradėjo kalbėti, kad visi 
pasiliktų nors ant kelių dienų. Sulaukus vakaro, apie 
devintą valandą, visi nuėjom lig geležinkelio stoties. Kuo
met parvažiavom jau buvo vidurnaktis. Ištikrųjų širdin

giausias ačiū priklauso komisijai: vyčiams Vaišnorui, Ka- 
sulaičiui, vytėms Vilkanskaitei, Abračinskaitei.

Smiltys.
CHICAGO, ILL. Marquette Parkas. Jaunimas pro

gresuoja. Mūsų kolonijoj yra daug gabių jaunuolių. 
Vienas tokių yra Juozas Martišius. Jis visuomet nors ir 
pavėlinančiai, bet vienok aplanko L. Vyčių 112 kp. susirin
kimus. Nariai jam atsilankius tuojaus jį sutinka delnų 
plojimais. Mat, jo gražus apsiėjimas, geras būdas, moka- 
padeda jam su visais gerai sugyventi. Jis gražiai pakal
ba su Pranute. Dažnai parodo savo gražųjį setą baltųjų 
Mariutei. Taipgi nepamiršta nei Onutės palydėti į namus.

Jau per kiek laiko Martišius dirbo prie Western ir 
Southern apdraudos kompanijos. Tą jo gražųjį būdą pa
stebėjo šios kompanijos viršininkai ir paskutiniais laikais, 
uždėjo jį net minėtos kompanijos superintendento pagel- 
bininku.

Dabar Martišius sakos, gaunąs gerų pinigų. Tik 
viena bėda, kad nelabai daug. Vienok mes žinome, kad 
jis gauna tiek, kad kaip jam vienam tai yra perdaug. 
Patartina, ir tikimasi, kad jis susiras kokią geltonkasę, 
kuri jam padės suvartoti tuos jo atliekamus dolerius. Jau 
yra numanoma, kad susirasti tokią geltonkasę, Martišius 
daug “trubelio” neturės. Korespondentas.

----- o-----

Žinelės
L. Vyčių antras piknikas. Gerb. p. Chernauskas gė

rėdamasis, džiaugdamasis skaitlingu suvažiavimu, puikiu 
apsiėjimu Vyčių Chicagos Apskrities pereitame piknike 
jo darže, duoda mums savo puikiausi miškais apaugusį 
daržą-parką veltui nedėlioj, Rugsėjo-Sept. 12 d. šių metų. 
Taigi, dėkodamas p. Chernauskui už jo gerą širdį, turiu 
pranešti visiems Chicagos Apskrities kuopų nariams, kad 
dar šiemet galėsime susivažiuoti ir linksmai laiką pra
leisti. J. A. Mickeliūnas, L. V. Ch. Ap. Pirm.

* * *
Chicago. Vyčių darbuotojas, jaunimo klausimus gi

liai studijuojąs gerb. kun. M. Urbanavičius šią vasarą 
gavo M. A. (Magister Artium, Master of Arts) laipsnį 
iš Loyolos universiteto. Sveikiname mūsų darbuotoją, 
uolų pietelį.

* * *
Dr. Juozas Eretas dabar su prakalbomis lanko ryti

nes valstijas. Jo maršrutą tvarko Vyčių apskričiai, kurių 
kolonijose gerb. profesorius lankosi ir K. Federacijos 
sekretoriatas (222 So. 9th St., Brooklyn, N. Y.). Vyčiai 
darbuotojai-os, norintieji gauti gerb. svečią kalbėtoją 
savo kolonijai malonėkite kreiptis į savo Apskrities val
dybą arba Federacijos sekretoriatą.

* ♦ *
Dr. Jonas Poška, vienas pirmųjų vyčių darbuotojų, 

pasižadėjo ateityje bendradarbiauti “Vytyje.” Taipgi ir 
jo žmonelė, gerai žinoma darbuotoja, p. Albina Alabur- 
daitė-Poškienė, taipgi pasižadėjo vis ką-nors parašyti 
“Vyčiui.”

* ♦ *
Giedrininkų 16 kp. rengia koncertą naudai moksleivio 

Ant. Rakausko, buvusiam “Vyties” bendradarbiui. Tas 
koncertas įvyks lapkr. 14 d., Šv. Antano parap. svet., 
Cicero, III.

* * *
Laivas “Lituahia” išplaukė liepos 17 d., tiesiai į 

KLAIPĖDA, išveždamas tūlą skaičių lietuvių, vadovau
jamų Jankaus ir Brako, kurie grįžta apkeliavę platokai 
Suvienytas Valstijas.

Tai yra jau antras kartas kaip Baltic American Linija 
siunčia savo laivą tiesiai į Klaipėdą, ir, padrąsinta gražiu 
atsiliepimu šios šalies lietuvių, ji padaro Klaipėdą nuola
tiniu uostu, prie kurio jos laivai stos.
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Linijos troškimas yra daryti viską, kas galima, idant 
pastūmėti Lietuvos Respublikos reikalus pirmyn ir pa
didinti jos prekybą su Suvienytomis Valstijomis. Tikima, 
kad visi tie, kuriems rūpi gerovė Lietuvos ir kurie nori 
gerinti ryšius jos su Amerika, parems dabar Įsteigtą 
susisiekimą tarp Klaipėdos ir New Yorko. Koresp.

* * *
“Draugo” piknikas rugp. 8 d. Bergman’s darže gerai 

pavyko. Daržas buvo prisikimšęs žmonėmis.
* * *

Cicero, UI. Vyčių senas darbuotojas gerb. kun. kleb. 
H. J. Vaičiūnas leidžia savo atostogas rytinėse valstijose.

* * *
Braddock, Pa. Liepos 18 d. čionai lankėsi J. E. 

Arkivyskupas J. Matulevičius. Gražias čia iškilmes pa
dabino Vyčių choras, kuriam vadovauja p. Pikučiūte. 
Čionai klebonauja vyčiu didis prietelis kun. P. Garmus.* * *

ĮSIDĖMĖKITE. Daug Vyčių kuopų yra neužsimo
kėjusių už atliktus joms darbus K of L Press (Vyčių 
Spaustuvėj). Malonėkite atsilyginti prieš Vyčių Seimą.

----- O-----
ĮNEŠIMAI L. VYČIŲ XIV-AN SEIMAN.

Liet. Vyčių Chicagos Apskrities susirinkimo laikyto 
rugp. 8 d., Aušros Vartų parap. svet., Chicago, Ill., pri
imti įnešimai L. Vyčių XIV-tan Seiman.* * *

Centro valdybai kandidatus nominuoja kuopos ir ap
skričiai. Seimas renka valdybą iš šių kandidatų, kurių 
sutikimas kandidatuoti yra išanksto .gautas.* * *

Apskričių valdybų dvasios vadai, pirmininkai, rašti
ninkai, iždininkai sudaro patariamąją tarybą prie Centro 
valdybos. * * *

Į garbės narius tegalima viename seime pasiūlyti, 
paskui Centro valdybai ir patariamai tarybai užtvirtinus, 
tik sekantis seimas gali narį pakelti į garbės narius.* * *

Patariamosios tarybos dviejų trečdalių narių pasi
priešinimas gali sulaikyti by kurį. Centro valdybos žygį 
iki sekančio seimo. * * *

XIII-jo Seimo išrinktosios konstitucijai pataisyti ko
misijos surinktos konstitucijai pataisos būtų pavestos 
kuopų referendumui. Centro valdyba turi paskelbti re
ferendumo detalius rezultatus organe prieš sekantį seimą.» » *

Bile kurios konstitucijai pataisos seimo priimamos 
turi būti daugumos kuopų užtvirtintos pirma, negu galės 
įeiti į galę. * * *

Didesniuosiuose centruose, ir kitur, kur tik galima, 
turi būti steigiami visuomeniški kursai darbuotojų auklė
jimui. • * *

Jaunamečiai turi būti organizuojami, kur tik galima. 
Centras, apskričiai ir kuopos pasirūpintų jiems gerus 
vedėjus ir įdomius lavinimo kursus.* • *

Spaustuvės direktoriai turi būti trys, pirmieji išrinkti 
sekančioj tvarkoj: 1 vieniems metams, kitas dviem me
tam, 3-čias trims metams, paskui kasmet į pasitraukian
čio vietą išrenkamas trims metams. Vienas direktorius, 
iš jų pačių tarpo išrinktas, dalyvauja seime, jo kelionės 
lėšas padengiant iš spaustuvės ar Čentro iždo.* * *

Kuopos, šalip numerio, vadintųsi pasižymėjusiu lietu
vių tautos didvyrių vardais. Kuopos pasirinktą vardą 
užtvirtins Centro valdyba.

Pirmieji nariai bei narės, išbuvę organizacijoj ne
mažiau dešimts metų, turi būti atatinkamu būdu pagerbti 

L. Vyčių jubiliejiniame XV-me seime. Taipgi, senieji 
nariai bei narės, dabar apsivedę, turį šeimynas, tebe
priklausą prie mūsų organizacijos, turi būti kokiu nors 
būdu pagerbti jubiliejiniame seime.• * *

Sekantis seimas, XV-sis, yra kviečiamas Chicagon.
» * ■»

Apskritis paantrino šį 16-tos kuopos įnešimą: Atmo
kėti skolas visiems tiems, kurie yra paskolinę L. Vyčii} 
organizacijai įsteigimui nuosavos spaustuvės ir dabar nori 
tas paskolas atgauti. Gi nesirandant Centro ižde pinigų, 
tai užtraukti naują paskolą ant spaustuvės.• * *

Apskrities rekomenduojami kandidatai į Centro val
dybą: Ant. Valonis, J. Mickeliūnas, V. Stancikas, Ig. 
Sakalas, D. Gustaitė, K. Bartkus, Adelė Rubliauskaitė, 
Br. Jakaitis, Pr. Zdankus, kun. F. Kudirka, kun. Pr. 
Vaitukaitis, Ant. Peldžius.

* * *
Lietuvos Vyčių 25-tos Kuopos įnešimai Seiman:
1. Kad sekantis Vyčių vajus būtų' pradedamas pra

džioj kovo mėnesio ir baigtųsi pabaigoj gegužio, kadangi 
tas laikas yra tinkamas prirašymui narių;

2. Kad Centro rašt. nors du kartu į metus praneštų 
kuopoms narių stovį, ypač kuriems organas eina, tuomi 
išvengtume kuopos klaidų ir bereikalingų išlaidų;

3. Kad būtų daugiau kreipiama domės į pašelpos 
skyrių;

4. Kad Centro valdyba būtų renkama kuopų refe
rendumo būdu, paskyrus apie 3 mėnesius pirma Seimo, ' 
tuomi gal tinkamiau būtų išrenkama ir geriau atliktų 
savo užduotis;

5. Kad organe tilptų daugiau agitatyviškų straipsnių 
organizacijos reikalais;

6. Užgiriam “Vytyje” skyrių “Klausimų ir Atsaky
mų” ir “Surum-Burum” kampelį;

7. Kad Seimas padarytų kokį pareiškimą ar prašymą 
į tą dalį profesijonalų (katalikų), kurie nepritaria ar 
nriešinasi Vyčių organizacijai, nes kitaip gręsia lietuvių 
tautai ištautėiimas ir bedievybė.

Įnešimų Kom.: V. Venslovas, J. Kuzas, J. P. Kve
daras, J. V. Sadauskas, M. V. Ardzis.

-------O------
ANTRA SĖKMINGA EKSKURSIJA, SURUOŠTA BAL

TIC AMERICAN LINIJOS. LAIMINGAI PASIEKĖ
KLAIPĖDĄ.

Liepos 29 d. populiarus laivas S.S. Lituania, priklau
sąs Baltic American Linijai, kurs liepos 17 d. išplaukė 
tiesiog Klaipėdon, per 12 dienų atlikęs gražią kelione, 
pasiekė Klaipėdos uostą. Tat antrą kartą Lietuvos gy
ventojai turėjo progos pamatyt jų numylėtos Respublikos ’ 
vėliavą plevėsuojančią Trans-Atlantinio laivo stiebe.

Tarpe 150 lietuvių ekskursininkų buvo ir p. Martynas 
Jankus ir dailininkas Brakas, kuriuodu vizitavo brolius 
amerikiečius.

Trans-Atlantiko tarnyba įsteigta Baltic Amerikos 
Linijos tarp New Yorko ir Klaipėdos, sukėlė didelio susi
domėjimo lietuviu tarpe Lietuvoje ir Am. Jungtinėse 
Valstybėse. Tas faktas judina patriotų kraują, kad tokiu 
trumpu laiku išsipildė giliausios ir brangiausios jų sva
jones turėti Nepriklausomą Lietuvą ir tiesioginį susisie
kimą su Amerika.

Baltic American Linija, padrąsinta tokiu nuoširdžiu 
ir entuziastišku priėmimu pirmųjų ekskursijų, ruošia ir 
trečią milžinišką ekskursiją. Ji įvyks š.m. rugsėjo 21 d. 
iš New Yorko populiariu S.S. Estonia laivu (Baltic Am. 
Line) ir vyks tiesiog Klaipėdon.

Yra vilties, kad amerikiečiai lietuviai pilnai įvertins 
Linijos pastangas padaryti šią ekskursiją kuosmagiausia 
ir sutiks ją tokiu pat entuziazmu, kaip ir dvi pirmąsias.

Be abejonės, skaitytojai įdomauja antrosios ekskursi
jos, liepos 29 d., sutikimu Klaipėdoje. Smulkmenos bus 
praneštos neužilgo.
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Vyčiams Pasveikinimai Iš Tėvynės
AMERIKOS LIETUVIŲ VYČIŲ SEIMUI.

Liet. Krikšč. Demokratų Partijos Centro Komitetas 
ir Seimo Frakcija dideliu džiaugsmu sveikina Amerikos 
Lietuvių Vyčių Seimą ir nuoširdžiai linki jam pasiekti 
visų jo sau pasiimtų garbingų uždavinių Įvykdymo.

Vyčiai, Jūs mūsų išeivijos vienatinė tikra ateitis! 
Tik Jūs, kurie esat pasistatę sau kilnų tikslą: eiti gyve
nimo keliais vediniems Katalikų Jaunimo obalsiais “Die
vui ir Tėvynei,” tik Jūs vieni galėsite, pasilikdami ištikimi 
sūnūs dukters ir Jūsų antrajai Tėvynei—laisvai Amerikai 
—būti drauge ir Jūsų tėvelių, taip ir jūsų pačių pirmosios 
Tėvynės Lietuvos patikimiausias pamatas ir parama jos 
kovose už šviesesnę ateitį, galėsite būti ir patys pasiryžę 
kovotojai del mūsų tautos idealų ir savybių išlaikymo 
taip pačioje Lietuvoje, taip ir Jūsų tolimajam užjūry. 
Tik Jūs tegalite tiek sustiprinti Amerikos lietuvių išeivijos 
augančiąją ir busimąsias kartas, kad jos išlaikytų visoj 
pilnumoj Dievo joms paskirtą lietuvybės žymę, mūsų 
senąją ir gražiąją lietuvių kalbą ir skaisčią katalikybės 
dvasią.

Linkime todėl Jums “Vyčiai,” kad Jūsų gražioje ir 
tvirtais pamatais pagrįstoje organizacijoje susitelktų visas 
padorusis Amerikos Lietuvių jaunimas. Ir kad, dirbda
mas Jūsų draugiškose eilėse, jisai galėtų pilnai pareikšti 
visą savo jaunųjų pastangų kilnumą.
Liet. Kr.-Dem. Partijos Centro Komitetas. Seimo Frakcija.

* * *
PAVASARININKŲ SVEIKINIMAS AMERIKOS 

LIETUVIŲ XIV VYČIŲ SEIMUI.
Brangūs Draugai, Vyčiai ir Vytės, sveiki susirinkę 

į savo metinį Seimą!
Tolimas mums kraštas Amerika, bet artimas mūsų 

širdžiai. Čia gyvena tikrieji mūsų broliai, sesutės, vienos 
motutės—Lietuvos vaikai.

Svetima mums Kolumbo žemė, bet gimininga mūsų 
sielai. Čia veikia ir pluša skaitlingas Amerikos Lietuvių 
jaunimas Vyčiai.

Mums bendras šventasis obalsis: “Dievui ir Tėvynei,” 
mūsų vienodai numylėti Kristaus idealai, mūsų lygiai 
jaunos ir neribotos saulėto rytojaus svajonės, karštai ir 
ritmingai kilniais pasiryžimais plakančios širdys, išgriau
na tolimų kraštų sienas, perbreda gilųjį vandenyną.

Ir štai plačiųjų, javais banguojančių lankų, iš lygių 
žaliuojančių pievų, iš ramiai ošiančių miškų, iš svajingai 
vingiuojančių upių, tvyskančių ežerų, dainų ir sielvartų 
šalies, iš tėvynės Lietuvos, mes Lietuvos 500 kuopų, 50,000 
pavasarininkų šiandien tiesiame Jums brolišką ranką, stip
riai ją spaudžiame šaukdami: Sveiki, Vyčiai ir Vytės, 
mūsų kraujo ir idealų broliai ir sesės, sveiki susirinkę 
savo Seiman!

Mes linkime Seimui geriausios kloties jo darbams, 
mes karštai norime ir kviečiame Tamstas ateinančiais 
metais į Jubiliejinį Kongresą, laikinon sostinėn Kaunan, 
kur bendrai švęsime giminingą Pavasario ir Vyčių orga
nizacijų 15 metų Jubiliejų, kur mes bendrai užsigrūdinsi
me rytojaus darbams ir kovoms.

Mes pasiilgę lauksime Tamstų skaitlingos ekskursijcs 
Lietuvon į mūsų Olimpiadą; mes rūpestingai paruošime 
Vyčių sportininkams maršrutą, mes supažindinsime Tams
tas su gražiąja Lietuva, ir jeigu nesugebėsime taip iš
taigingai pavaišinti, kaip. Tamstos dabar vaišinate mūsų 
organizacijos brangųjį pirmininką prof. J. Eretą, mci 
savo nuoširdumu, lietuvišku svetingumu šimteriopai atsi
lyginsime.

Valio, Vyčiai ir Vytės! Valio XIV Vyčių Seimas! 
Liet. Kat. Jaunimo “Pavasario” Sąjungos Centro Valdyba.

LIETUVOS VYČIAMS.
Jaunieji draugai ir draugės vyčiai!

Jaunimas visose tautose vaidina didelį visuomeninio 
gyvenimo vaidmenį. Kur tik turime jaunimo darbe ar 
organizacijoj, tenai jaučiame ypatingos gyvybės ir judru
mo darbe, tenai jaunos širdys karštai pasišvenčia darbui, 
tenai jaunimo siela visu savo kilnumu eina j kovą už 
skaidriųjų idėjų laimėjimą. Lietuvos jaunimas tūkstan
čiais gyvybių paaukojo iškovoti Tėvynės nepriklausomy
bei, o Amerikos lietuviai jaunuoliai šį darbą visomis iš
galėmis, taip moraliniu pritarimu, taip materialine para
ma pagelbėjo.

Mūsų organizacijos tūkstantinės jaunuolių minios 
džiaugsmingai atjaučia jūsų, jaunieji draugai-ės vyčiai, 
kongresą ir linki jam gausingiausiųjų vaisių jaunatvės 
kilnumo auklėjime, krikščionybės ir lietuvybės idėjų įgy
vendinime Amerikos lietuvių jaunimo tarpe.

Valio, Amerikos lietuvių katalikiškajai jaunuomenei!
Lietuvos Darbo Federacija.

* * *
AMERIKOS LIETUVIŲ VYČIŲ SEIMUI.

Lietuvos Ūkininkų Sąjungos Seimo Frakcija sveikina 
Lietuvių Vyčių Seimą ir linki Amerikos Lietuvių jaunimo 
organizacijai puikiausiai tarpti ir, besiauklėjant lietuvių 
katalikų dvasioje, sudaryti stiprią atsparą nutautinimo 
bangoms. Lietuvių katalikų ir Amerikos lietuvių jauni
mas, tapdami gerais piliečiais, tepatikrina Lietuvos Ne
priklausomybę ir sustiprina lietuvybę.
Liet. Ūkin. Są-gos Seimo Frakcijos vardu A. Stulginskis.

* * *
AMERIKOS LIETUVIŲ VYČIAMS.

“Pavasario” Sąjungos Dainavos Dzūkijos Regiono 
Valdyba širdingai sveikindama Amerikos lietuvių “Vyčių” 
Seimą pareiškia:

Tu, Amerikos lietuvių jaunime, esi gajus, ištvermin
gas ir mylimas tautos žiedelis, kurio gyvavimas ir darbai 
yra vien džiaugsmas, garbė ii- palaima Lietuvai Tėvynei!

Tu būk tasai kietas granitas, kurio vėjai, audros ir 
amžiai neįveiktų!
Stud. K. Berulis, Stud. O. Norušytė, Stud. P. Aleškevičius.

* * *
AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ SEIMAMS.
Sveiki ir sveikos, broliai ir sesės, į didį ir kilnų žygį 

iš visos plačiosios Amerikos lietuviškųjų nausėdijų suva
žiavusieji! Visa Amerikos Lietuva, jūsų bendramaniai 
draugai ir jūsų skaisčių idėjų priešai domiai seka ir seks 
jūsų žingsnius nuo pirmojo ligi paskutiniojo. Pirmieji— 
tam, kad matydami ir girdėdami jūsų kilnių darbų išdavas 
ir jūsų pasiryžimą vesti Amerikos lietuvių visuomenę ir 
toliau tais pat neklaidingais Bažnyčios ir Tėvynės keliais 
turėtų kuo paguosti savo sielą, pasisemti iš jų ir sau to 
Jūsų drąsaus pasiryžimo ir pasinaudoti Jūsų praktiškais 
svarbiųjų mūsų gyvenimo klausimų isšprendimais; antrie
ji, kad Jūsų rimtais darbais pavojun statomas savo anti- 
katalikiško ir antitautiško žygio pozicijas stiprintų ar 
dar didesniu atkaklumu Jus naujai pultų.

Seka Jūsų žygius ir seks taip pat ir Lietuva, ypač 
katalikiškoji josios visuomenė. “Ryto” Redakcija, tosios 
visuomenės reikalų sargyboje stovėdama ir pilnai su
prasdama ir įvertindama dideliausią Lietuvai svarbą ir 
jos kuo glaudesnio bendravimo su katalikiškąja Amerikos 
lietuvių išeivija—pasiryžusi tapti ateity dar artimesnė 
jungėja ir tarpininkė tarp Lietuvos ir Jūsų, brangūs bro
liai ir sesės iš tolimojo užjūrio—iš visos širdies ir karštai 
sveikina garbingąjį didžiausios A.L.R.K. Federacijos Kon
gresą ir trijų žymiausiųjų Amerikos lietuvių katalikiškųjų 
organizacijų: Darbininkų, Moterų ir Jaunimo—Vyčių Sei
mus. Sveikina ir linki jums, Kongreso ir Seimų nenu-
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ilstamieji vadai veikėjai ir visi geros valios jų dalyviai, 
aukštosios Dievo globos ir palaimos Jūsų visuose darbuo
se, o Jums patiems ištvermės ir pasiryžimo ne tik kuo 
gražiausiai išspręsti visus Jūsų turimus klausimus, bet 
ir sėkmingiausiai juos įvykdyti Jūsų draugų bendramanių 
Amerikoje ir Lietuvoje džiaugsmui ir priešų nusiminimui. 
Ir drauge prižada būti jūsų kilniųjų jr naudingųjų darbų 
domi populiarizatorė Lietuvos visuomenėj.

Neabejojame, kad ir Amerikos liet, katalikės moters, 
atgaivinusios dvasių Seime, dar didesne energija sukrus 
į darbą, visais frontais. Neabejojame, kad ir kilnusis 
Amerikos lietuvių katalikų jaunimas išeis iš paskutiniojo 
savo Seimo posędžio dar kaitriau degančia Dievo ir Tėvy
nės meile savo jaunose širdyse, dar galingesne jaunatves 
energija stos į savo gražų darbą, į didį darbą, kuris 
turi patikrinti visos Amerikos lietuvių išeivijos ateitį, 
kad Vyčių vėliavos dai- drąsiau šypsosis tolimojo užjūrio 
saulei ir dar smagiau vilios, telks prie savęs Amerikos 
lietuvių jaunimą ir jis taps—visi ligi vieno—garbingi 
laisvosios Lietuvos dvasios ir skaisčiųjų jos idealų drą
saus gynimo paveldėtojai—tikrieji Lietuvos Vyčiai, mūsų 
džiaugsmas ir pasididžiavimas.

Tat, sveiki, sveiki, sveiki Amerikos broliai ir sesers, 
didžius darbus jau nuveikę ir dar didesniems nuveikt 
Apvaizdos paskirti. “Ryto” Redakcija.

-------O-------

Iš Centro Raštinės
LIET. VYČIU CENTRO RAŠTININKĖS ATSKAITA

Pajamos:
Balandžio mėn.

50 kp. New Haven, Conn__ ____ ___ _ $48.50
36 kp. Chicago, Ill............. .................. .... 10.50
25 kp. Cleveland, Ohio .................... ........ 33.50
90 kp. Harrison, N. J. ......... ...... ... ........ 1.75
18 kp. Cambridge, Mass........... ........ ...... 19.00
14 kp. Cicero, Ill...... ................. ............... 9.00
24 kp. Chicago, Ill............. .......................

A. Valonis Vyties ženklelius.......
3.50

50.00
36 kp. Chicago, Ill............’........... ............ 70.00
16 kp. Chicago, Ill............. _........... ........ 13.80

5 kp. Chicago, Ill..................... ............... 9.75
79 kp. Detroit, Mich...... .......................... 70.75
8 kp. Roseland, Ill..... .............. ....... ........ 37.75

48 kp. Springfield, Ill................ .............. 28.00
29 kp. Newark, N. J.......... ...... ............... 5.50
56 kp. Braddock, Pa........... ....... ............... 4.00
17 kp. So. Boston, Mass........ .................. 51.00
20 kp. Nashua, N. H..... ............. ..... ........ 1.00

113 kp. Linden, N. J............... ........... ........ 12.20
36 kp. Chicago, Ill............................ ........ 7.00

110 kp. Maspeth, N. Y......... ........ ............. 3.50
24 kp. Chicago, Ill.................. ...... ........ ...

Ant. Petrulis, pren. į Lietuvą..
10.80
4.00

79 kp. Detroit, Mich...... .... ...................... 5.50
102 kp. Detroit, Mich........ ,.... ....... ...........

A. Aleksis, skelb. į “Vytį”...........
95.25
2.00

83 kp. Rockford, Ill____________ ____
V. Stancikas, skelb. į “Vytį”.......

2.75
185.79

112 kp. Chicago, Ill................. ............ ...... 21.50
35 kp. Roseland, Ill............... ................... 18.00
19 kp. Baltimore, Md...... .........................

Pr. Zdankus, narystės mokesčius
Pr. Zdankus, pašalpos mokesčius

14.00
3.00
4.20

4 kp. Chicago, Ill................. ........ ..........
A. Žaliaduonis, prenum. į Lietuvą

7.00
1.00

36 kp- Chicago, Ill......... ..... :............... 
K. Abišala (lapai) ženklelis.........

2.00
1.50

36 kp- Chicago, Ill............. ....... ...............

Viso balandžio mėn.................

5.00

....... . .. $ 873.29

Gegužio mėn.
35 kp- Chicago, Ill......... ....... .................. $ 2.00
13 kp- Chicago, Ill..................   13.50
24 kp- Chicago, Ill---- ---------   15.40
16 kp- Chicago, Ill.....................  26.40
36 kp- Chicago, Ill............................   3.00

110 kp. Maspeth, N. Y.................  5.00
5 kp. Chicago, Ill.....................    10.00

Anna Traupis, prenum. į Lietuvą 4.00
43 kp. Grand Rapids, Mich__ _______  12.20

Ona Aleliūnienė, pren. į Lietuvą 4.00
55 kp- Indiana Harbor, Ind..... ...........  31.00
20 kp. Nashua, N. H..... .......     8.40
16 kp- Chicago, Ill..............    9.65
35 kp. Chicago, Ill---- ---------   8.00
93 kp. Rochester, N. Y., uarių mokesč. 66.75
93 kp. Rochester, N. Y., pašalpos mok. 4.90
93 kp. Rochester, N. Y., ženklelius.. .... 2.00
4 kp. Chicago, Ill____ ________  1.00

V. Stancikas, skelb. “Vytyj”   342.00
V. Stancikas, skelb. “Vytyj”...... 328.68

11 kp. Homestead, Pa........... ... .......  6.50
16 kp- Chicago, Ill____________ ..._....... 9.85
79 kp. Detroit, Mich........... >.___ ______ _  3.00
17 kp. So. Boston, Mass............ ............... 12.00
11 kp. Homestead, Pa. narių mokesč........ 10.00
11 kp. Homestead, Pa., ženklelis...... ....... 1.00

M, Gerrib, prenum. į Lietuvą........ 4.00
7 kp. Waterbury, Conn........ ................... 2.00

Viso gegužio mėn..... ... ....... ............ ..$ 946.23

Viso pajamų balan. ir geg. men....... ....$1,819.52
Išmokėjimai: 

Balandžio mėn.
Ant. Petruliui, nuošimtis už paskolą L.

V. spaustuvei .........................    $50.50
Pr. Zdankui, redaktoriaus alga už bal..... 80.00
Chicago Post Office, “V.” krasos ženki..... 15.00
V. Stancikui (commission) už “Vyties” 

skelbimus ........        61.93
Ona Aleliūnienė, L. V. spaustuvei paskola 

grąžinta ....................—.................. 10.00
Jonas Pocius, L. V. spaustuvei paskola 

grąžinta ............      5.00
Viso išmokėta bal. mėn_ ________ $ 222.43

Gegužio mėn.
L. V. 43 kp. Grand Rapids, Mich., išmo

kėta 1924 metų Vajaus 4-ta dovana... $10.00
Pr. Zdankui, alga nuo bal. 30, 1926 iki 

birž. 15, 1926 ...       120.00
V. Stancikui (commission) už “Vyties” 

skelbimus .......... -......—................ 109.56
V. Stancikui (commission) už “Vyties” 

skelbimus .  :.....      114.00
Ad. Rubliauskaitei, alga už gruodžio ir 

sausio mėn...... .    100.00
Chicago Post Office už “V” krasos ženki. 15.00

Viso išmokėta geg. mėn.....................$ 468.56
Sutrauka:

Balansas kovo 31, 1926...............”....$ 955.05
Viso pajamų bal. ir geg. mėn..... .... 1,819.52

Viso- pajamų ..........   $2,774.57
Viso išmokėta ......      :.............. 690.99

Balansas geg. 31, 1926   _____ $2,083.58
* * *

Birželio ir liepos mėnesių atskaita bus abelnoj Seimo 
atskaitoj ir tik po Seimo tilps organe. Norėjau visų mė
nesių atskaitą talpinti prieš Seimą, bet man reikia atsi
prašyti organizacijos narių, kad nebuvo galima suspėti. 
Nariai įsirašę 1926 metų vajuje ir po vajaus bus organe 
skelbti po Seimo.
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PROF. DR. ERETAS IR BABE RUTH “HOME RUN.”
Liepos 31 d. šeštadienį, p. A. Rubliauskaitė suruošė 

pietus pagerbimui prof. Dr. Ereto; svečių atsilankė K. 
Jonaitis, pp. Rakauskai, V. Balanda, O. Skiriūtė, R. An- 
dreliūnas, V. Vilkanskaitė ir D. Gustaitė. Kiek malonu
mo, gardaus juoko turėta kartu su desertu!

Po pietų K. Jonaitis ir R. Andreliūnas “pagirdė” 
savo automobilius, visi susėdo ir vyko į Sox Park ant 
baseball žaidimo tarp Chicagos “Sox” ir New York 
“Yanks.”

Nuvykę parkan pradėjo “betintis”: už “Yanks”—Dr. 
Eretas, p. Jonaitis ir p. Rakauskas; už “Sox”—pp. Ra
kauskienė, Rubliauskaitė, Skiriūtė ir Gustaitė. Ir kiek 
čia triukšmo kuomet laike 7 inningų buvo “tie!” Bet 
štai “Babe Ruth” išmuša “home run”; čia tai jau visi 
ant kėdžių sustoja, o prof. Eretas sušuko, “Aš del šio 
‘home run’ tai j Amerika atvažiavau; dabar galėsiu 
grįžti Lietuvon patenkintas.”

Nors mes kurios buvome už “Sox” džiaugiamės dėlto, 
kad prof. Eretas patenkintas, nors “Yanks” ir laimėjo 
žaidimų, ir mums prisiėjo “fundyti,” bet vyrai nesutiko 
ant to.

Visi, po gardžių pietų ir įdomaus “game” linksmi 
grįžo į namučius. Donna G.

* * *
HARTFORD, CONN. The members of the Connecti

cut District of the K of L had an outing and field day 
at a seashore resort known as Double Beach in Branford, 
Conn. The New Haven lodge was in charge of the day’s 
program, and I must say that they made a success of 
the outing.

We Hartford-ites went down there by bus. We met 
about 250 others, from New Haven and Waterbury. After 
getting acquainted with each other we all went swim
ming. After that we enjoyed ..a meal at a reserved 
section of this resort.

In the afernoon everybody attended the athletic 
events. The events and winners are as follows:

Event
100-yd. Dash for Men 
75-yd. Dash for Men

Bag Race
3-legged Race 
High Jump, Men 
75-yd. Dash, Girls 
50-yd. Dash, Girls 
High Jump, Girls 
Obstacle Race, Girls

Won by
John Kankalas 
August Breivas 
Peter Medelis
Peter & John Medelis 
Anthony Radzevičius 
Marion Jakaitis 
Veronica Medelis 
Marion Jakaitis 
Marion Jakaitis

Lodge 
Waterbury 
Waterbury 
New Haven 
New Haven
Waterbury

Hartford 
New Haven

Hartford 
Hartford

Of the nine events each lodge won three apiece. A 
baseball game was played between Hartford and Water
bury. The score was 7 to 3 in favor of Waterbury. 
“Kill the umpire” was a favorite cry because Mr. Wm. 
Rutkus was terrible as an umpire.

The Shortstop.

GARIEČIAI PAVAIŠINO CHICAGIEČIUS.
Pereitame “Vyties” numery j buvo aprašytas chica- 

giečių L. Vyčių 5 kuopos svaidininkų žaidimas su gariečių 
L. Vyčių 82 kuopos svaidininkais, Gary, Ind. Chicagos 
north-sidiečių lankymasis pas gariečius neužsibaigė .vien 
žaidimu. Po žaidimo gariečiai nusivedė chicagiečius savo 
Parapijos svetainėn. Tenai apsišvarino ir gražiai pa
vaišino.

Gariečiai jau išanksto ruošėsi prie tų puikių vai
šių. Vyčių 82 kp. darbščios šeimininkės: Zosė Kamins
kienė, Anelė Biliūnaitė ir Pranė Brinkiūtė gražiai ir 

gausiai paruošė visokių užkandžių ilgą stalą, per ilgiausią 
dalį svetainės.

Baigiant užkandžiauti senas 82-ros kuopos veiklus 
darbuotojas Ant. Pažėra pradėjo kalbėti, ir žiūrime, kad 
jis eina prie pristatinėjimo kalbėtojų. Ir juokais ir bai- 
komis jis pristatė netrumpą eilę darbuotojų kurie neti
kėtai iššaukiami turėjo ką nors pakalbėti. Kalbėjo, tarp 
kitų, šie: “Vyties” redaktorius, Prokoratas, M. Andriuš
kevičius, Pr. Valaitis, Zosė Kaminskienė, Br. Nausėda, 
Kaminskas (chicagietė), Aleknaitė ir 1.1.

Po kalbelių pradėjo groti gariečių muzikantai ir 
daugelis jaunimo pradėjo šokti. Ir šoko, ir žaidė, ir 
šnekučiavos, visi linksmi ir taip gražiai susidraugavo, 
kad tikrai malonu buvo iš šalies ir pasižiūrėti.

Old-timeris.* * *
NASHUA, N. H.

Liepos 15 d. “Vyties” numerio Sporto skyriuje Cam
bridge, Mass., L. Vyčių 18 kp. svaidininkai jau peranksti 
išgiriami kaipo L. Vyčių Naujos Anglijos Apskrities 
svaidininkų šampijonai. Reikia atsiminti, kad cambridgie- 
čiai dar turi žaidimą turėti su Nashuos Vyčių 20 kp. 
svaidininkais. Dar tik du kartu cambridgiečiai rungėsi 
su nashuiečiais: vieną kartą Cambridgiuje, kur nashuie- 
čiai vyčiai sumušė cambridgiečius vyčius; kitas rungtynes 
tarp šių komandų, Apskrities išvažiavime Norwood, Mass., 
laimėjo cambridgiečiai. Dabar turi būti trečios rungty
nės, pagal tiesą Nashuoj, kurios išspręstų šampionystę. 
Mes parodysime kaip priimti svečius. Kelionės lėšas į 
Nashua, N. H., neapmokėsime, nes nashuiečiai nereika
lavo, kad cambridgiečiai jų kelionės lėšas atlygintų. Ma
tysim, kas bus šampijonai. Kp. koresp.

J VINCAS STOČKUS,
Liet. Vyčių 7-tos kp. narys, šaunus Vyčių 14-jo Seimo 
komisijos veikėjas, bowling" alleys stipriausias darbuoto
jas ir malonaus būdo asmuo, Waterbury, Conn.

Photo by A. E. Petrauskaitė
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Kas Girdėti Lietuvoj
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ.

Kaunas, VII-28 (Elta). Gaunama žinių, kad rugpjū
čio mėn. pradžioj Įvyks atmainos Klaipėdos krašto guber- 
natūroj. Dabartinio gubernatoriaus p. Žiliaus vietoj 
skiriamas p. Zaikauskas, buv. vid. reik, ministeris.

Kaunąs, VII-26. Nuolat plintant gandams apie lenkų 
antroj demarkacijos linijos pusėj pasiruošimus pulti Lie
tuvą, su tikrąja padėtimi susipažinti buvo nuvykęs į de
markacijos paliniją šaulių sąjungos pirmininkas pulkinin
kas Daukantas, kuris šiomis dienomis vėl grįžo į Kauną.

Visą padėtį pas demarkacijos liniją galima charak
terizuoti maždaug šitaip: padėtis yra įtempta, tačiau 
jokiu būdu ne iki tokio laipsnio, iki kokio iškėlė labai 
gausios žinios ir gandai.

Visokių lenkų organizacijų demarkacijos paliniju ju
dėjimas yra centrinės lenkų valdžios silpnumo vaisius. 
Tuo tarpu reiškia labai daug aktyvumo visoki agresingi 
elementai. Centrine gi lenkų valdžia, nuvokdama savo 
silpnumą ir norėdama jį užmaskuoti, stengiasi visuomenės 
dėmesį nuo savęs nusukti, užtat rengia visokias abejingas 
keliones okupuotose srityse.

O mūsų apsaugos organai budriai seka tas lenkų 
demonstracijas pas demarkacijos liniją, ir jeigu lenkai 
bandytų iššaukti kurioj nors vietoj konfliktą, iš mūsų 
pusės tie bandymai bus energingai atremti.

Sustreikavo “Drobės” darbininkai. Kaunas, VII-26 
(Elta). Liepos mėn. 26 d. rytą, sustreikavo Šančių 
audyklos “Drobė” darbininkai, viso apie 150 žmonių. Tarp 
darbininkų ir audyklos administracijos eina derybos, tar
pininkaujant vidaus reikalų ministerijos vyr. darbo in
spekcijai.

Suomių mokytojai, apžiūrėję Kauno miestą, apylinkes 
ir uždėję karo muziejuje vainiką žuvusiems už Lietuvos 
laisvę, 14 liepos automobiliais aplankė Mariampolę, Vil
kaviškį ir Kybartus. Liepos 15 d. per Kėdainius, Šiaulius 
ir Palangą nuvyko į Klaipėdą, iš kur išvyko į Rygą.

Amatų paroda. Rugpiūčio pabaigoje Lietuvos amatų 
ir smulkiosios gamybos sąjunga organizuoja Kaune amatų 
parodą. Parodos tikslas—supažindinti piliečius su amat- 
ninkų dirbiniais.

Mažinama konsulatų skaičius. Iš kitų metų užsienių 
reikalų ministerijos biudžeto sąmatos išbrauktos išlaidos 
konsulato Kopenhagoj ir naujai projektuotų konsulatų 
Brazilijoj ir Londone.

Amerikos profesorius Kaune. Liepos 13 ir 14 dd. 
Kaune viešėjo Amerikos Jungt. Valst. Alabamos univer
siteto profesorius Grand Howe. Jis keliauja po Baltijos 
valstybes rinkdamas medžiagą paskaitoms. Buvo Vokie
tijoje, Lenkijoje ir Vilniuje. Apie Vilnių profesorius 
pasakė, kad ten labai gražiai atrodančios bažnyčios, bet 
labai skurdžiai gyvena žmonės. Jis niekur tiek daug 
elgetų nematęs.

Užsieniai domisi Lietuvos kurortais. Lietuvos atsto
vybėse užsieny įvairių kraštų turtuoliai klausinėja apie 
Lietuvos kurortus, norėdami vasarą praleisti Lietuvoje.

Žemės perrūšiavimas. Birželio mėn. prasidėjęs žemės 
perrūšiavimas eina labai uoliai visuose apskrityse. Ap
skrityse veikia susiorganizavusios rūšiavimo komisijos. 
Rūšiavimas šiemet dar nebus baigtas.

Tomo F. Žilinskio paminklas. Lietuvos veikėjo ir 
seniausio mokytojo Tomo Ferdinando Žilinskio kape liepos 
8 d., minint jo metines mirimo sukaktuves, atidengtas 
paminklas. Atidengimo iškilmėse dalyvavo daug svečių, 
a.a. Žilinskio mokinių, ir šiaip žmonių.

Grįžo į Kauną pabaigusi Romos dailės akademiją, 
tapybos skyrių, dailininkė I. Jackevičaitė.

Žemaičių Kalvarija. (Mažeikių apskr.) Žmonės pa
tenkinti. Čia plaukia upė Varduva, kurios vaga yra už
slinkusi, vanduo dažnai liejasi į ūkininkų laukus ir daro 
jiems daug žalos. Šiemet ši upė yra gilinama. _ Dirba 
keli šimtai darbininkų ir turi nemažą uždarbį. Žmonės 
džiaugiasi, kad katalikų valdžios nutarimu ateita į pa- 
gelbą.

Lietuvos Tvardauskas. Kun. Krupavičius kalbėdamas 
del Šleževičiaus kabineto deklaracijos Seime išrodė, kad 
liaudininkai su socialdemokratais savo pasižadėjimais rin
kimų laiku iškilo į orą, dabar paėmę valdžią pamatė, kad 
jų įgyvendinti negali ir dabar pakibo, kaip Tvardauskas 
ore. Šiuo palyginimu jis padarė daug juoko ir Seimo 
koridoriuose (kuluaruose) Šleževičių nuo tos dienos vadi
na ponu Tvardausku. “D.”

----- o-----
LENKŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.

Gyvulių ligos. Vilniaus krašte šiuo metu siaučia lim
pamosios gyvulių ligos. Latvija gyvulių ir mėsos įveži
mą iš Vilniaus krašto uždarė.

Kankiniai. Švenčionių kalėjime sėdi du lietuviai, kal
tinami 1920 m. nušovę du lenkų kareivius. Tačiau jokių 
įrodymų nėra. Greičiausia tai grynas lenkų priekabis 
prie kiek veiklesniųjų lietuvių.

Propagandos traukinys. Vilnius, VII-26. Nesenai 
Vilnių buvo aplankęs specialusis žemės ūkio kultūros 
propagandos traukinys. Tas traukinys pavažinėjo po 
Vilniaus kr. provinciją, suruošdamas propagandos paskai
tas apie pavyzdinius ūkius; traukinys yra savo rūšies 
vienintelis Lenkijoje.

, J. ŠERVILIENĖ,
Liet. Vyčių 7-tos kp. veikli narė, Vyčių 14-jo Seimo šauni 
darbuotoja, bankieto šeimininkė ir Šv. Juozapo par. gera 
darbuotoja, Waterbury, Conn.

Photo by Brazauskas
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Kas Klausia-Tas Neklysta
Ques. Who was pope of the Ro

man Catholic Church at the time of 
Vytautas’ death? Moksl.

Ans. Martinus V.
Klaus. Kiek išviso kariuomenės 

(sausžemio kareivijos ir jūreivių ka
riškių) Suv. Valstybės turėjo laike 
didžiojo karo? K. G.

Ats. 4,727,988.
Ques. How many athletes, and of 

how many nations, participated in the 
Olympic games in France, 1924?

Sportininkas.
Ans. 1,430 athletes, representing 

45 nations. Lithuania was also re
presented there by a number of its 
athletes.

Klaus. Kiek katalikų yra Chica- 
goj ? A. S.

Ats. 1925 m. statistikose katalikų 
paduodama 1,150,000.

Klaus. Kada tapo panaikintas lie
tuviškos spaudos uždraudimas Didžio
joj Lietuvoj? B. N.

Ats. Balandžio 4 d., 1904 m.
Klaus. Kiek buvo lietuvių einan

čiųjų aukštus mokslus didžiojo karo 
pradžioj ? B. N.

Ats. Maždaug apie penkis ar šešis 
šimtus.

Klaus. Gal malonėtumei trumpai 
atpasakoti senai man girdėtą legendą 
apie Vilniaus įkūrimą?

Senas tėvynainis.
Ats. Kartą Lietuvos Didysis Ku

nigaikštis Gediminas drauge su savo 
palydovais išjojo medžioti iš Trakų 
pilies (pirmoji jo sostinė rytuose, 
įkurta 1322 m.) ir viename kalne, 
Neries ir Vilnelės santaikoj, pats nu
dėjo nepaprastai didelį taurą. Labai 
nudžiugęs kunigaikštis ten pat, Šven
taragio atšlaitėj, atsigulė pasilsėti. Ir 
čia prisisapnavo jam nuostabus sap
nas. Išvydo jis staugiantį geležinį 
vilką. Jo staugimas atrodė toks stip- 
ras, tarytum dar šimtas vilkų jo vi
duj staugtų. Šventybės kunigas, die
vų valios žinovas, Lizdeika, išaiškino 
kunigaikščiui sapną. Tasai geležinis 
vilkas reiškiąs tvirtą pilį, kuri bū
sianti tame kalne pastatyta,- o vilkų 
staugimas lemiąs didį pilies ir miesto 
gyventojų garsingumą. Gediminas 
tuojau (1323 m.) Tauro kalne pasta
tydino tvirtą, šešiakampiu bokštu pa
dabintą pilį, o slėny šalia Šventara
gio šventyklos sau rūmus (1272 m. 
kun. Šventaragis Neries ir Vilnelės 
santakoj, šimtamečių ąžuolų miške 
įtaisė ugniavietę kunigaikščių ir di
dikų lavonams deginti). Nuo to laiko 
Vilniaus miestas sparčiai augo, gar
sėjo ir buvo didžiausias lietuvių tiky
bos, valsybės ir kultūros židinys.

Kareivis-Lietuvos Gynėjas, 
pusi. 12

Žinotina Cicero Lietuviams

I CICERO STATE BANK I
I THE BANK OF SERVICE I 

| Cicero Ave, at 25th St. Cicero, III. g
K Most banks use the same arguments in their publicity, in order g 
g to increase their deposits. §
g We not only present arguments, we give the real service that g 
3 makes good will. K
g An Account with the Cicero State Bank will prove it. g

ft ft
IPhone Cicero 3709 ft

CICERO PHOTO STUDIO t
¥ P. PUCKORIUS, Fotografas g

Vestuvių, grupų, šeimynų ir pavienių mūsų specialybė
1435 S. 49th COURT, CICERO, ILL. g

I
 CICERO LIETUVIAMS g

Turiu garbės pranešti, kad aš nupirkau nuo p. K. S. Jonaičio, Grant g 
Works Drug Store, 4847 W. 14th Street,. Cicero, Ill. Mano-15 metų g 
prityrimas, kaipo registruoto vaistininko duos Jums geriausią patar- g 

navimą išpildyme receptų ir už žemiausią kainą, negu kitur. g 
GRANT WORKS DRUG STORE ‘ 8

J. Malakauskas, Savininkas 4847 W. 14th St., Cicero, Ill. g

i
Phone Cicero 311 g

GRANT WORKS COAL YARD |
ADAM BERNADISUS, Prop. g

16th STREET & 49th COURT, CICERO, ILL. g

I
 Alex. Krencius S | a. F. pocius %

GENERALIŠKAS 8 I Expert W“tCh Repairing 8
Namų Statymo Kontraktorius 8 8 Pealer in Diamonds Jewelry, 2

9 9 Watches, Wedding Rings, etc. 91418 S. 50th CT., CICERO, ILL. 8 8 4930 W. 14th St., CICERO, ILL. 8
00-00-0-0-0-0-00-a00-0000-0<x-00-90-90 OlXKKXXIOOOCHXWOIXXXKKKXHXXl

I
Phone Cicero 3576 3
CHAS. SYREWICZ, UNDERTAKER | 
Nuliūdimo valandoj kreipkitės pas mane, nes geresnio patarnavimo g 
ir būt negali, tuo labiau, jog važiavimas automobiliais jums atsieis g 

keliais doleriais pigiau, negu pas kitus. g
1437 S- 49th AVENUE, CICERO, ILL. g
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Šurutii-Biiriitii. DAKTARAI
Mūsų Vilnius!

Tinka ir mums 136-tos psalmės žo
džiai, kuriais ištremti iš savo krašto 
į Babiloną žydai skundėsi, kad jie at
skirti nuo savo šventenybės Siono kal
no ir todėl negali linksmintis, links
mų giesmių giedoti. Ir mums tik to
lybėje šviečia šalia Gedimino kalno 
mūsų šventenybių auksiniai bokštai.

Jei aš uzmiršiu tave, mūsų Jeruza- 
le-Vilniau,

tebūna užmiršta mano dešinė.
Teprilimpa mano liežuvis prie go

murio,
jei neminėsiu tavęs,
jei nelaikysiu Vilniaus
savo linksmybės pradžia!

Kun. A. Sabaliauskas.
š š š

A Wise Alec.
Liziukė.—I kissed him when he 

wasn’t looking.
Katriukė.—What did he do ?
Liziukė.—He wouldn’t look at me 

the rest of the evening.
Pal of Al.

š š š
Meluoja.

Dėdė (j savo giminaitį).—Kai aš 
išgirstu apie tavo latravimą, tai net 
man plaukai stojasi ant galvos!

Giminaitis.—Jau nemeluotume!, dė- 
dyte! Juk nė vieno plauko neturi ant 
galvos! “Sv.”

š š š
Joe.—What is the difference be

tween an alarm clock and carbolic 
acid?

Joey.—Why an alarm, clock is an 
eye opener, and carbolic acid is an 
eye closer.

Maspeth “C.”
š š š

Parduotuvėje.
Pirkėjas.—Kuo tamsta, tiesą pasa

kius, prekiauji?
Pardavėjas.—Asilais.
Pirkėjas.—Na, reiškia biznis eina 

neblogai, nes tik vienas asilas liko.
“Tr.”

S š š
It is reported that fewer widows

are remarrying. Can it be that dead
men do tell tales? A.

š š š
Mūsų Vaikai.

Dėduko vardo dienai vaikai atnešė 
sveikindami gražų gėlių bukėtą. Su
sigraudinęs senelis, klausia, kur jie 
tokių gražių gėlių surinkę.

— Mes jas gražiai nukirpome nuo 
mamos skrybėlių!.. “Šalt.”

š š š
Soak.—I’sh afraid ta go home. 

Wife’ll shmell m’ breath.
Soke.—Hol’ your breath.
Soak.—I can’t—shtoo strong.

Linksmutė of 36th.

I
 Telefonas Boulevard 1939 5

Dr. A® Breoza |
4608 SO. ASHLAND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS §

Valandos—Dieną nuo 9 iki 12. Vakarais: nuo 6:30 iki 9:30. g

I
DR. S. BIEŽIS B

GYDYTOJAS IB CHIRURGAS g
Ofisas: 2201 W. 22nd St., Kampui 8. S 

Leavitt St., Tai. Canal 8222 Jį

Residenolja: 2114 W. 42nd BL S

Tai. Lafayette 4988 §
Valandos: 1—4 ir 7—8 vai. vak. S 

Nedėlioj: 10—12 ryta. Jį

S Telephone Lafayette 5820 g
s ID r. K. IDrangelis |
g DENTIST A S g
g Vai.: Iš ryto nuo 9 iki 12 ir po piet nuo 2 iki 8 vakare. g
g Trečiadieniais ir šventadieniais sulig sutarties. S

4193 ARCHER AVENUE, Brighton Park S

I
Phone Yards 4317 g

DR. J. JL FLANIGAN §
DENTIST g

LADIES CONSTANT IN ATTENDANCE g
Hours: 9:00 A.M. to 9:00 P.M. o

4649 S. Ashland Ave., Cor. 47th St. Chicago, III. g

<XKKX>0<X><><XXXX><><><XX>0<)<K><><>0

I
 Tel. Boulevard 2160 o

0R. A. J. KARALIUS I
LIETUVIS GYDYTOJAS 9

3303 So. Morgan Street |
CHICAGO, ILL. 2

O<X><X><><X>O<><><><X><KXXXXXX><><X><>

T.l. Boul. 8S8C Ke,. Hemlock 2874 g

DR. J. P. POŠKA g
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

3113 So. Halstad Street q
Vai. 9—12 it 7—9 vai. vak. S

Raxidenelja: 6504 So. Artesian Ava. §
Vai. 8 iki 6 vai. vak. X

Utar. Ir Pėtn. 8 iki 9 vai. vak. Jį

I
Tel. Lafayette 4846 S

DR. L P. SLAKIS |
DENTISTAS g

Valandos: nuo 10 .Jki 9 vai. vak. 5 
4454 S. Western Avenue g

Tai. Boul. 9459 Tai. Lafay. 4484

DR. A. J. DIKSELIS
LIETUVIS DENTISTAS 

4603 S. Ashland Ava. 
Office: 9 to 12 A.M., 3 to 9 P.M. 

Branch—4358 S. Fairfield Ava. 
Hours: 1 to 3 dally.

Phone Canal 6222

Or. P. 0. Luomons
DENTIST

2201 West 22nd Street

I
Tel. Canal 0257 g

DR. C. K. KLIAUGA |
LIETUVIS DENTISTAS

1821 S. Halsted St., 5
Cor. W. 18th St., Chicago g

I
 Boul. 7820 Res. Tel. Prospect 1980 O

DR. M.T. STRIKOL J
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS g

4601 S. ASHLAND AVĖ. 0
Rez. 6641 S. ALBANY AVE. g

Ofiso vai.: 2-4, 6-8. Nodėlioj 10 iki 12 d. į
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Mokytojas pasakojo mažiems moki
niams apie lietuvių kovą su vokiečiais 
ties Žalgiriu 1410 metais ir kaip Lie
tuvos didžiajam kunigaikščiui Vytau
tui vadovaujant lietuvių pusė laimėjo.

Vienas jaunas mokinys, nustebęs ir 
pamąstęs valandėlę, atsiliepė: “Pone 
mokytojau, kokią tu gerą atmintį tu
ri !” Giedrininkas.

š š š
A maid with a duster
Once made a great bluster, 

A-dusting a bust in the hall;
And when it was dusted,
The bust it was busted,
And the bust now is dust,

That is all.
Juokdarys iš Homestead’o. 

š š š
Gerai Atsakyta.

Tūlas vyras varė keliu penkius ver
šius. Einąs priešais jaunuolis norėjo 
vyrą pajuokt:

“.Kur jūs visi šeši taip skubat?”
“Septintą lenkiam,” atsakė veršių 

varytojas. “R. B.”
š š š

Walking will be a lost art and the 
automobile in time will give way to 
the airplane and the future race will 
be equipped with wings instead of 
legs. A.

i š š
Liaudies Dainelė.

Visos patogios mergelės, 
o aš patogesnė,— 
visų gražūs bernužėliai, 
o mano gražesnis.

Nors iš metų jis išėjęs, 
šleivas ir kuprotas, 
galvą kreta iš senatvės, 
bile tik bagotas.

Jo nosis kaip kurpalis, 
taboka pakvipus;
ne viena musė pro šalį 
lėkdama pastipo.

Jojo veidas padaiguotas, 
kaip čebatas raukšlėtas; 
gali rapukus*) tarkuoti, 
kaip tarka gruoblėtas.

Jojo burna kaip taukinė 
visiškai nuplikus;
nėra dantų priešakinių 
vien tik žioplė likus.

Urbanavičienė.
Užrašė J. Dovydaitis. 

*> rapukai—bulvės.
š š š

Jim.—Joe, got an odd scent?
Joe (digging down).—An odd cent? 

Yes.
Jim.—So has a skunk.

Jap of Newark, 
š š š

Kodėl Kitiems Nepabandyti?
— Tamsta matyt su savo vyru da

bar gražiai sutariat.
— Taip; tai dėlto, kad mes pasky- 

rėme vieną dieną visiems nesutiki
mams ir barniams. Kitas dienas už
silaikome ramybėje.

Cicero senbernis.

oooooooooooooooo-aooooc-oooo

I
Td. Boulevard 7041 Q

DR. C. Z. VEZELIS
LIETUVIS DENTISTAS X
4645 S. Ashland Avenue o

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO I
 Office Telephone Canal 0257 

Res.: 6600 S. Artesian Ave.
Phone Prospect 6659DR. P. Z. ZALATORIS

PHYSICIAN & SURGEON 
1821 S. Halsted St., Chicago

REAL ESTATE

I
Phone Lafayette 5948 §

FRANK STASULIS (& CO. |
REAL ESTATE, LOANS AND INSURANCE X

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicago] ir apielinkėj. x 
Apsaugos arba “insurance” geriausiose kompanijose. Visuose reikaluose, o ypač X 
daryme legališkų popierių, kreipkitės pas mus, nes gausite sąžiningą patarnavimą. X

4405 S. FAIRFIELD AVE., CHICAGO, ILL. g

I
" BIRUTES SALDAiNES-KENDES IS LIETUVOS |

Jau yra galima gauti skaniausių ir geriausių Birutės saldainių V. M. g 
STULPINO krautuvėje. Perkupčiams, piknikų ir balių rengėjams g 
perkant daugiau duodama nuolaidą. Krautuvė atdara kasdieną: S

V. M. STULPINAS & CO. g3311 SO. HALSTED ST., CHICAGO. Tel. Yards 6062 g

g Office and Res. Phone Canal 1603 Notary Public g
I F. L. SAVICKAS & CO.
| REAL ESTATE, LOANS, INSURANCE g

City and Farm Properties Bought, Sold and Exchanged
g 726 WEST 18th STREET, CHICAGO, ILL.

-OOOOOOOOOOO-OOOOOOOOOOOO-OOOOOOO-OOOOOOO-OOOOOOOOO-O-OOO-O-O-OO

I
 PAUL M. SMITH, REAL ESTATE I

Perkam, parduodam, budavojam, mainom namus ir lotus Chicagoj ir 2 
apielinkėj. Turim didelį pasirinkimą namų visose dalyse Chicagos. o 
Kas pirks per mus, tam duosim pirmus mortgyčius be “kamišino.” g
Phone Lafayette 0455 4457 S. Talman Ave., Chicago, Ill.

CKKmCMXXXXXXKXKKKKhOOOOOOOOOOOMOOMOOOOWMOOTOOOOOOOO

I
 Telephones: Lafayette 1914 and 2321 9

JOHN J. LiPSKI & COMPANY
REAL ESTATE BROKERS |

Visi, kurie pirko per mus, padarė tūkstančius dolerių gryno pelno. 2 
Ir jūs sukrausit tūkstančius dolerių, jei pirksit per mus. Mes par- 9 
duodam dideliais ir mažais sklypais žemes aplink Chicagos miestą. A

4650 South Western Avenue 2
CHICAGO, ILL. S------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------  A

<XXXXXXXX><XX><XXXX><XK><>CK><>0<X><KXX>O<XX><KXX><XXXX>O<><><K><K><>^
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O Vilna! H
I

Strange to Thee the clear blue sky. 
Foreign to Thee delight;

Sorrow, grieving greet Thy eye
—An exile, Freedom’s light!

II
Storms of cruelty avenues find

In Thee, my Vilna, Thee, 
Thy foes arrayed, in plunder blind

—A pris’ner, Thy liberty!
Ill

O Vilna mine! My Vilna true!
My heart to Thee I tender,
O bless Her, God! She liveth true, 
Pray I do Thou defend Her!
Lo, how Her modesty doth blow 
And Sons of Faith attend her!— 
O God, Creator, Thou dost know! 
A Vytautas do Thou send Her!

Jonas J. Plytaitis.
Š Š Š

Senelis.—Iš kur čia tos musės zir
zia ir zirzia?

Dar senesnis.—Na, kaip ir apie asi
lą.

Senelis.—Tu mane vadini asilu ?
Dai' senesnis.—Ne, visai ne, bet 

musių visgi neapgausi.
Agatonas. 

š š š
A conservative is a man with a 

pull, a progressive one with push.
š š š

Vienoj Kauno Vaistinėj.
Pirkėjas, vaistininkui. — Ar tikrai 

tamsta man davei vaistų nuo slogos, 
ir neapsirikai jų vietoje paimti pa
rakinės druskos, kaip amžinatilsio 
mano kaimynui ?

Vaistininkas.—Negaliu griežtai 
tvirtinti, bet tamsta pats tai ant sa
vęs išmėgink. “Tr.”

š š š
But His Mind Was Working.

An officer on board a battle-ship 
was drilling his men: “I want every 
man to lie on his back, put his legs 
in the air and move them as if he 
was riding a bicycle,” he exclaimed. 
“Now begin.” After a short effort 
one of the men stopped.

“Why have you stopped, Murphy?” 
asked the officer.

“If you plaze, sor,” was the reply, 
“Oi’m coasting.”

Tollestonian.
š š š
Karalaitei.

Ateik, karalaite, j mano bakūžę, 
Ateik, kol dar akys liepsnoja, 
Kol jausmų verpetai sieloj susigūžę 
Vien šėlsta, nerimsta, plasnoja.

K. Gelvainis.
š š š

“There goes a man whose hair 
turned perfectly white in a single 
month.”

“Some great sorrow?”
“No. He stopped dyeing it.”

Detroit’o skrajutė.

Coal Yards

I
Phone Prospect 7960 V. GAPSZEWICZ, Pros. q

ATLAS FUEL COMPANY |
Goal, Coke and Ice |

WHOLESALE AND RETAIL COAL YARD 
DOMESTIC AND STEAM 3

4913-19 S. PAULINA STREET CHICAGO, ILL. g
y lAhrt A/iA rt A A i’i A A A rtw dtl’i rtA'^AAfiftAAAAA AAt-A- A-A-A-A A A A A-rt-A Ab A

OOOOOOOOOOOOtXlOOOOOOOOOOOOOOaCMXXXXXWOOOOOOOOOOOOOOO^

g g
i New City Coal Co.
I 2141 West 47th St. I
g Kokybe ir Patarnavimas nuo 1895 5
| Tel. Lafayette 0567 I
OOOOOOOOOOOC-C-jOCGOOOOOOOOOOOOOOOOC'OOOCOOOOOOOOOOOOCHJO0

i
Phone Lafayette 2584 §

THE VILIJA CO. i

COAL, WOOD AND ICE g
Mes Patenkinam Visus g

3700 SOUTH SPAULDING AVE., CHICAGO S

Įvairus Skelbimai

I
Phone Yards 3850 g

A. JL KAREIVA & SON |
DEALERS IN 3

Hardware, Paints, Oils, Glass and Varnishes
All kinds of builders’ tools and hardware a specialty g4537 S. WOOD ST., CHICAGO, ILL. 5

<HXK>00000000<X>0<X>000000000

I
Phone Boulevard 7314 X

S. LOVEIKIS į
KVIETKININKAS X

Nuskintos Kvietkos Vestuvėms, Ban- Q 
kietams ir Pagrabams Vainikai. y 
Pristatome į Visas Miesto Dalis A

3310 S. HALSTED ST. g
0000<XHX><X>000<><X>000<XX>0000 OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO1'''’

I
 Tel. Lafayette 41S9 GREGOROWICZ BROS. g

PEOPLES HARDWARE AND PAINT CO. I
Maliavos, aliejaus, stiklų, automobiliams reikmenų, visokių K

naminių daiktų, švinorystės, elektros reikmenų ir t. t. g1901 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. 3

Tel. Yards 7218
MARTINKĖNAS DRESS SHOP
Dressmaking, Hemstitching • 

Wedding Gowns a Specialty
4603 S. Marshfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Patronize Our Advertisers
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Didvyris Lietuvos 
Pralotas Dambrauskaus*)

Ve didvyris Lietuvos,
Ve mūsų titanas!

(Ne kūnų, tiktai dvasios)
Ir kilnus yr’ anas.

Didis dainius—poetą
Ir knygų rašėjas,

Lietuvą—Esperantą
Mylęs, jų rėmėjas.

Jis kalbų tarptautinę
—Esperanto skleidžia,

Bet ir mūsų tėvynę
Išaugštinti geidžia.

Plunksna, kanklėmis drąsiai
liaujas už tėvynę

Ir kartu platin’ jisai
Kalbą tarptautinę.

Todėl šaukime:—Valio!
Del Dambrausko garsiai,

Kaip del garsaus lietuvio,
Kur’s mus gina narsiai.

Didis tarp mintytojų
Jis, ir teologų,

Bei gabių mokytojų,
Be papročių blogų...

K. Vidikauskas.

Restaurants-Valgyklos

I
 Telephone Roosevelt 2J74 §

Geriausia Valgykla West Sidėj g
KAUNO RESTAURANT |

J. Barkauskas, Savininkas S
2325 SO.’LEAVITT ST., CHICAGO, ILL. |

(
Telephone Boulevard 1986 Res. Tel. Boulevard 2158 S

WILLIAM Ba JUČUS |
FIRST CLASS RESTAURANT |

| 3241-43 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO |

Telephone Boulevard 7078 g

JAGIELLO PHARMACY I

JONAS KAZLAUSKAS, Sav. g
S Receptus pildom su didžiausiu atsargumu. Užlaikom visokių rūšių žolių ir kitokių S 
V chemiškų vaistų. Taipgi turime pilną eilę dalykų pasigražinimui, kvepalų-perfumų. v
g 4559 S. HERMITAGE AVE., CHICAGO, ILL. g

*) Pralotas Aleksandras Dambraus
kas, vienas seniausių ir žymiausių es
perantininkų ir pionierius idėjos tarp
tautinės kalbos, lietuvių rašliavoj yra 
žinomas slapyvardžiu Adomu Jakštu, 

š š š
An actress was twitted by a young

er member of the “profession” as 
follows:

“I wonder, dear, if I shall lose my 
looks, too, when I reach your age?” 

“Well, dear,” answered the other, 
genially, and eyeing her critically, 
“perhaps you may. You never know' 
your luck. Let’s hope so, anyway.”

West Side Sheba, 
š š š

Eidams su velniu obuoliauti liksi 
be obuolių ir be krepšio.

Žemaičių patarlė.
š š š

Remedy.
“What is good for a big head?” 

inquired Frank one day.
M.D.—“Plenty of air.”

Maspeth C. 
š š š

To the Point.
He.—Your daughter talks a. great 

deal, doesn’t she?
She.—Yes; I think she was vacci

nated with a gramophone needle.
Westville Sheba, 

š š š
Nepaprastas Pasisekimas.

Šimas, Petrui.—Ar pažinai Augus
tą. Jam nepaprastai sekėsi gyventi.

Petras.—Kaip tai, juk jis miršta?
Šimas.—Na tame tai ir glūdi'esmė, 

bet jam sekėsi.
— Na, žiūrėk, krito iš orlaivio, ir 

Pataikė tiesiai ant ligoninės stogo.
“Tr.” 

š š š

o o oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

I
S. MARCINKIEWICZ, Pres. C. MARCINKIEWICZ, Sec’y &

S. M. COAL COMPANY
WHOLESALE and RETAIL COAL YARD g

COAL, ICE, FEED AND WOOD 91828 West 43rd Street Chicago, III. 9Tel. Yards 0171 8

ŽIEMOS METU Iii ANKSTYVAME PAVASARY

9S.TRIKER

TRINER’S COLD TABLETS

COLD* 
TABLETS 

tartina

TRINERIO TABLETAI yra tikriausios gyduo
lės nuo visokių persišalimų, tuo labiau, kad 
jos nedaro ant širdies jokio blogo efekto, bet 
priešingai, tam organui duoda progą atgauti 
savo normali stovį.
TRINER’S COUGH SEDATIVE (Trinerio 
Kosulio Malšintojas) turėtų būt vartojamas 
sykiu su Trinerio Tabletais, ir yra labai pa
gargaliuoti sykiu su Triner’s Antiputrin.
BITTER WINE (Trinerio Kartusis Vynas)

jas
TRINER’S
yra geriausias vaistas del šio sezono. Jis išvalo vidurius 
ir užlaiko juos švariai, gaivina kraują, sutvirtina visą 
sistemą ir priduoda reikalingiausių spėkų, idant galėtumėt 
tinkamai kovoti su užpuolančiom ligom.
Visose vaistinėse. Negalint gauti vaistinėse, rašykit tie
siai pas:

JOSEPH TRINER CO.
1333-1345 S. ASHLAND AVE. CHICAGO, ILL.
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Tėvynė—tai tas stebuklingas žodis, 
kuris gali kiekvieną vyrą paversti 
kareiviu ir kiekvieną moterį kankine; 
kuris priverčia vaikus nusiminus 
verkti, del ko jie ne vyrai, ir senius, 
del ko jie daugiau nebegali vartoti 
ginklo.

Tėvynė—tai tas šventas žodis, ku
ris atplėšia ūkininką nuo arklo, dar
bininką nuo darbo, mokslininką nuo 
knygos r kuris ištraukia jaunikaitį iš 
mylimosios ar sužadėtines rankų ir 
surenka visus žmones prie vienos vė
liavos, į kurią jie žiūri didvyrio drą
sumu ir kankinio meile.

P. Mantegacca. 
š š' š 
Surely Not.

Catherine.—The days of miracles 
are over.

Kathryn.—I don’t know about that. 
I read an article the other day that 
set me thinking. Kotriukė.

š š š
Pavyzdys.

Tėvas bara vaiką:
— Ar tu matei, kad aš tavo me

tuose būdamas taip negražiai būčiau 
daręs ? “Šalt.”

š š š
Too True.

The time is approaching when a 
pedestrian will be a curiosity. Legs 
will be used only for stepping on the 
gas and baby’s first step will be 
from the baby buggy to the Ford.

A.
š š š

Nėr Ko Verkti...
— Ko verki, Stasiuk?
— Vai, mano ponui šiandien koją 

nupiovė.
— Kvaily! Tai tu turi džiaugtis, 

nes dabar tik vienas batas reikės va
lyti! “Sv.”

š š š
“When did you first become ac

quainted with your husband?”
“The first time I asked him for 

money after we were married.”
Lucky bečleris.

š š š
Žmogus ne galvijas, jis turi Tėvy

nę, ir jei reik Tėvynę ginti, nors ir 
galvą tektų padėti—eik. Juk vieną 
kartą tegimei, tai vieną ir temirsi, 
antrą nebijok—nereikės!

Čiurlionienė-Kymantaitė.
š š š

Well, Why Not?
The new professor in the girls’ 

college was a German and not fluent 
with the English language.

As Miss Briaunys’ recitation was 
not very good, he decided to help her 
after the others had gone. To the 
amazement of the class he said— 

“Miss Briaunys, may I, after the 
class has gone, hold you for a few 
minutes?”

Maspeth Knightess.

Įvairus Skelbimai

I
 TEL. LAFAYETTE 0882 3

BEN THE CLOTHIER
B. PASZKIEWICZ, Sav.

Mūsų krautuvėj visuomet užlaikoma drapanos ir gvisoki vyriški aprėdalai sulig vėliausios mados.
1823-25 W. 47th St. Chicago, III. |

Telephone Boulevard 6561 S
JUOZAS A. RIZGEN |

Turime dideliausį naujos mados pasirinkimą, kaip tai: 
žiedų, deimantų, laikrodėlių, ir apart to turim pianų ir 3 
rolelių su vėliausiom lietuviškom ir angliškom dainom. g 

3331 S. HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. S

I
 Telephone Boulevard 9244 M

DIDŽIAUSIA LIETUVIU MUZIKOS IŠTAIGA X
Mokina: Pianą, Dainavimą, Smuikavimą, Teoriją, Kompoziciją, Orkestrą, į?
Operos Klasė. Duodami: Diplomai, Medaliai, Pasižymėjimai, Koncertai. X

BEETHOVEN CONSERVATORY OF MUSIC Ine. |
3259 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

I
Phone Boulevard 2840 g

The BRIDGEPORT CLOTHING CO. I

UP-TO-DATE CLOTHING g
We Sell Suits For Men and Boys 8

3246-48 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. $

I
Phone Canal 5474 X

S. ŠIMULIS, CUSTOM TAILOR I

Cleaning, Dyeing, Pressing and Remodeling of Ladies’ and 2
Gent’s Garments. Also Suits and Overcoats Made to Order. 0

22nd & HOYNE AVENUE Branch: 2Northwest Corner 1818 S. HALSTED ST. 5OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOCKJOOOOOOOCHOOOOOOOWO000

I
 Telephone Boulevard 1787 g

RAUL NORKUS I
MOVING, EXPRESSING AND MOTOR SERVICE

Crating and Shipping to All Parts g1706 WEST 47th STREET, CHICAGO, ILL. $

■iiniiiiiiiiiiiuiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiim
Telephones: Lafayette 6179-6174

"The House of Square Dealing"
BAY STATE LUMBER CO.

LUMBER and MILLWORK
| 2108 TO 2128 W. 47th ST. CHICAGO, ILL.
fHIlliaiflHIIIIUHMIUllllllllH
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Perdaug Reikalauja.
— Eik šalin, sveikiems ir stipriems 

išmaldos aš neduodu!
— Tat jau perdaug. Del Tamstos 

kelių centų aš neisiu laužti sau nei 
kojos, nei rankos... “Iš. Dr.”

š š š
Simple.

Salesman.—You ought to have one 
of these milking machines.

Farmer.—Don’t need a milking ma
chine here. I milk my cow with a 
can opener.

Farmerio vaiks. 
š š š

Pasauly Esama Drąsuolių.
Marcė, nusivylusi belaukdama grįž

tant bernužėlio, draugei.—Sakyk, Leo- 
kadijut, ar rastųsi šioj gadynėj vy
riškis, kuris del tavęs nebijotų eiti 
nors ir j ugnį..

Leokadija.—-Žinoma, ugi gaisrinin
kas. “Tr.”

š š š
Not Editor of Vytis, Tho.

First Lad.—Why, my father drop
ped twelve stories, and it never hurt 
him.

Second Lad. — You don’t say so. 
How did that happen ?

First Lad.—He’s an editor. 
Springfield’o mainierys.

š š š
Drauguži!

(Atminimui Petrui M...) 
Jei gyvenimas išskirtų 
Iš kelionės mūs bendros, 
Ar nelaimė atsitiktų— 
Skirtų kūnų nuo sielos... 
Vieno prašau, brangus, tavęs: 
Nepamiršk, drauguži, manęs.

J. Vyšnužis. 
š š š

Ask the Barber.
A man dropped his wig in the 

street and a boy picked it up and 
handed it to him.

“Thanks, my boy,” said the owner 
of the wig. “You are the first gen
uine hair restorer I have ever seen.” 

Wabanses cicilikas. 
š š š 
Not Enough.

A blacksmith in great need of ex
tra help at tire setting time, finally 
asked Juozas Juozaitis, who was ac
counted the town fool, if he could 
help him out.

“What’ll ye pay?” asked Juozas.
“I’ll pay what you’re worth,” an

swered the blacksmith.
Juozas scratched his head a minute, 

then answered decisively:
“I’ll be durned if I’ll work fer 

that.” Tollestonietis.
š š š

A comb after combing hair: 
“Thanks for the buggy ride.” 

Elizabeth’s Cowboy.
Bum Cik Čik.

Photographers

I
Phone Canal 2655 §

To brighten your home with beautiful portrait*, have them taken at W

C. J. PANSIRNA |ART PHOTOGRAPHER |
Calls on request to all parts of the city. §

1901 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. §

i
w. J. STANKŪNAS I

FOTOGRAFAS $

Vestuvių, Gru
pių ir Šeimynų 

Mūsų Speciališ- 
kumas.

3315 South 
Halsted St.

Tel. Yards 1546 
Res. Tel.

Beverly 2300

!
 Telephone Prospect 3497 g

Nėr geresnės dovanos savo mylimam draugui, kaip suteikimas savo x 
gražaus paveikslo, nusiimto vienoj gražiausiu studijų Chicagoje— g

BROTHER’S STUDIJOJE |2448 WEST 63rd STREET, arti Western Ave. |

BRIDGEPORT STUDIO
J. J. STANKUS, Prop.

Art in pic
tures, spe- 
c i a 11 y in 

beautiful 
poses, light
ing and ex

pression. 
Wedding, 
grouping 

& families.
3202 So. Halsted Street 

Tel. Boulevard 3302
OOOOOOO oo c oooooooooooooooo

Ų0O000-000-d-000-00<>000Ų0O000Ų0-00O0OO000-OO00OO0O-0-00-O0-0<X)<)0

I
LIHUVIAI PIRKITE CHRYSLER AUTOMOBILIUS 8
- ARBA MAINYKITE ANT SENŲ KARŲ. 8

Duodame ant 18 mėnesių išmokėt. 9

6 CYL. SEDAN $1,295.00 EINA LIGI $3,400.00 9
JOHN J. BAGDONAS 54404 S. WESTERN AVE. Lafayette 9030 $

00000-0000000000000000000000000000000000000000000000000

HALSTED

Tel. Phone 6369
P. CONRAD STUDIO
ART PHOTOGRAPHER

Nuimu lai
dotuves,

vestuves,
šeimynines

grupes, 
mažus
vaikus,
pirmos

komunijos
grupes ir
atskirus 
asmenis.

3130 S.
oooooooooooooooooooooooooo

OOOOOOO0-000000000000000000 
iPhone Canal 7283 $

P. M. CIBULSKIS 9
MALIAVOJIMO KONTRAKTORIUS XMaliavos, geležinių prekių (hard- 2 

ware), sieninė* popiero*, mallavo- A 
tojams reikmenų. Langam* už- Q 
laidas dirbame s u 1 y g užsakymo. O

2334 S. Leavitt St., Chicago, Ill. 6 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

I
 Pirmos Kliasos Vaistinė

G. BENOŠIUS, R.Ph.
Receptus pildom sulig 
daktarų reikalavimo.

1616 WEST 47th STREET
/
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Undertakers-Graboriai

!
 Telephone Canal 3161 g

BUTKUS UNDERTAKING CO. |
Teisingos kainos. Geriausias patarnavimas. Važiuojam į tolimesnes g 
vietas už tą pačią kainą. Leiskit jums pagelbėti nuliūdimo valandoj. g

710 WEST 18th STREET, CHICAGO. 5
>ir^T**¥**v**r'XnAn*T*n*WkOrtMVMlrOTOyO/l/l/ljO^O/Wl^l/^rVTyrv vVMM)/

i
 DIDŽIOJO OFISO TEL. YARDS 1741 IR 4040 g

Simpatiška,, Mandagu,. Geresnis ir Pigesnis Už Kitu Patarnavimas g
J. F. EUDEIKIS GO., PAGRABU VEDĖJAI I

DIDYSIS OFISAS: 4605-07 S. HERMITAGE AVENUE g
Skyriai: 4447 S. Fairfield Aye. 4904 W. 14th St., Cicero g

Tel. Lafayette 0727 Tel. Cicero 8004 g

I
 Tel. Canal 1271 ir 2199 g

S. II® ILaeliawicz; |
LIETUVIS GRABORIUS IK BALZAMUOTOJAS g

Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. Reikale prašom atsišaukti, g 
o mano darbu būsite patenkinti. g

2314 WEST 23rd PLACE, CHICAGO, ILL. g

AfalyCATS lyt AyAžyCArt" Ay< Irllyt ATalyt-Zylžyl lylnn V-nkfAyažyUž^zya

g Telephone Yards 1138 g
j Stanley P. Mažeika, Graborius I
¥ Mūsų patarnavimas laidotuvėse ir kitokiems reikalams visumet esti geras, sąžinin- v
S gas, patenkinantis ir nebrangus, todėl, kad neturime išlaidų užlaikymui skyrių. Y 
g 3319 AUBURN AVE., CHICAGO, ILL. g
A^^^^yU>y<>yU4yU>^>y<,Y4>y4>vOyrjy4An^Trkr<>yC>|AAr<>T<>Tt>T4>T<>T<>yl  /yOy<>yOy4>yOy4>y4TyOyOy<>yOy4\4>yr\a>ya>yr>ya>y<>y<>y<>yOy4>yOya>14

WWMj»»WWW&»W&W<H3ttKH3a-aCrtHS

I
 J. F. RADZIUS, LIETUVIS GRABORIUS |

Laidotuvėse patarnauja geriau ir pigiau negu kitas, g
todėl, kad priklausau prie grabų išdirbystės. g

668 WEST 18th STREET, CHICAGO Tel. Canal 6174 g
Skyrius: 3238 S. Halsted St. Tel. Boulevard 4063 g

!
 Telephone Roosevelt 7532 g

S. M. SKUDAS, GRABORIUS |
LAIDOTUVIŲ VEDĖJAS g

Patarnavimas geras ir nebrangus. g
Automobiliai Vestuvėms, Krikštynoms ir t. t. g

1911 CANALPORT AVE., CHICAGO

oooooooooooooooooocooooooo oooooooooooooooooooooocooo

I
 Tel. Lafayette 5076 A A Tai. Yard. 6000 Notary Publl. 9

R. ANDRELIUNAS A. J. Wlodarskl & Sons
JEWELRY, MUSIC AND RADIO O 6 0

Q n Loans, Insurance and Safety Deposit O
4414 S. California Avenue 9 9 vault. Box.. »2.so per year. 9

CHICAGO, ILL. 9 9 1060 WEST 47th ST., CHICAGO 0
o-(>o<>oo(>(>o<X)oo<ioo<}o<xxkxxx>o oooo<x><xkk)<>(>o(>o-o(X)(X}<x>(>o(x>

Tiesiog i Klaipėdą
BE JOKIO PERSĖDIMO

Laivu ESTONIA
Rugsejo-September 21, 1926

Lietuviai, kurie mano atlankyti sa
vo gimtąjį šalį arba mano grįšti na
mo, prisidėkite prie šios ekskursijos 
ir važiuokite iš New Yorko tiesiai į 
Klaipėdą.

Geriausias ir Parankiausias 
Kelias į Lietuvą.

Suprantamas dalykas, jog paran
kiausiu keliu bus visada tas, kuriuo 
važiuojant išvengsit visų neparanku
mų ir nesmagumų surištų su kelione 
per svetimas šalis.

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA 
yra tai vienatinė linija, kuri dabar 
leidžia laivus iš New Yorko tiesiai į

KLAIPĖDĄ.
Važiuojant tiesiai į Klaipėdą iš

vengsite kitų visų valstybių ir suma
žinsite išlaidas ir vargą. Ypač šei
mynoms su būriu vaikų ir su dides
niais bagažais yra labai paranku va
žiuoti be jokių persėdimų tiesiai i 
Klaipėdą.

Kainos Laivakorčių į Klaipėdą: 
3-čia kliasa, $107. Į abi pusi tik $181- 

Sutaupysit $44.50.
Turist.-3 kliasa $117. Į abi pusi $196. 

Sutaupysit $44.50.
2-ra kliasa $142.50. Į abi pusi $270. 

Sutaupysit $30.00.
(‘Revenue Tax” ir “Head Tax” 

atskirai.
Sekantis išplaukimas laivų:

Laivas “LITUANIA” Rugpiūčio 31 d-
Informacijų kreipkitės į vietos 

agentus, arba stačiai j kompaniją-
BALTIC AMERICA LINE

120 N. LaSalle St., Chicago, Illinois 
312 Second Ave. S. Minneapolis, Minn.

Phono Lafayetto 5069

Pirkimui visokios mėsos ir paukštlenoo, 
tai geriausia ir švariausia vista yra

CHICAGO MEAT MARKET
1845 WEST 47th STREET

I
 Su įvairiais Spaudos g

Darbais Kreipkitės į 3
K of L PRESS |
4736 S. Wood St. Chicago, III. į

Phone Lafayette 6298 g
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